
Ordin Nr . .... r:Î!iJ.9..9 ....... din ... ~ .. 9;t.: ...... 2016 

in conformitate cu prevederile ari. 12 alin. (1)- (5) şi ari. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 

·• Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotârârea de Clasare nr. 735/23.02.2016 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţii lor; 

in temeiul prevederilor art. 11 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 271 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 
din care 42 în categoria juridică ,Tezaur" şi 229 în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Complexului 
Naţional Muzeal ASTRA Sibiu, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

• 
Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Naţional Muzeal ASTRA Sibiu, în vederea punerii în aplicare . 

Nr. exemplare 1/3 



• • Anexă la O.M.C. nr .~P:J. din .~9ţ,.;ţ/~ 

Fişa standard 

271 bunuri culturale mobile cu semnificaţi e etnografică , aflate in patrimoniul Complexului Naţional Muzeal ASTRA Sibiu , 
clasate in patrimoniul cultural naţional mobil, din care : 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
bunului cultural 
(număr Inventar 

colecţie) 

Autor(l), atelier, 
marca, scoală, 
atribuire (după 

caz) 

1 . 42 bunuri i n categoria juridică Tezaur 

Titlul sau 
tema (dacă 
este cazul) 

Material , tehnica, 
dimensiuni (eventual 

dimensiunile suportului) şi 
alti parametri de 

identificare (după caz) 

COLECŢIA CERAMiCA 

Datare, anul 
fabricatiei 
(după caz) 

Observatii (documente 
de referinţă, antecedente, 

stare de conservare, 
cantitate, date speciale -
prezenta semnăturilor, 

inscripţionărilor, mărcilor 
etc.) 

Muzeul Civilizaţiei Transilvane ASTRA, Com()artimentul etnografil! săsea§_Că "Emil Sigerus" 

,1J I Cană, Cănc:J 1 Saschiz, jud. 
(673-C) Mures atelier de 

breas,l ă; Ceramică 
de tip Saschiz; 
Târnava Mare 

U 1 Farfurie (805·C) Î Saschiz, jud. 
Mureş ,atelier de 
breaslă; Ceramică 

de tip Saschiz; 
j Târnava Mare 

y J Farfurie (806-C)"J Saschiz, jud. 
Mureş ,atelier de 
breasl ă ; Ceramică 
de tip Saschiz; 
Târnava Mare 

lut, angobă , oxid de cobalt, 
smalţ; model ată pe roata 
olarului , decor realizat in 
tehnica sgrafilo, ardere 
oxidantă; DG: 8 cm; DB: 6,8 
cm Î: 25cm 

lut, angobă, oxid de cobalt, 
smalţ; modelată pe roata 
olarului, decor realizat în 
tehnica batic şi sgrafi to, 
ardere oxidantă; D:18,5 cm 

lut, angobă, oxid de cobalt, 
smalţ; modelată pe roata 
olarului, decor realizat în 
tehnica batic, ardere 
oxidantă; D: 21 cm 

1799 1 Stare de conservare: bună 

1790 1 Stare de conservare: bună 

/,---;~ 
;, - ' ' l'"''\ 

• . .1· r.t.~o o 1 
:1796 ': _Jl v~- ' e de conservare: bună 

'<·::__;;j;Y 



l& 

g 

V 

j_ 
10 

Farfurie (807-C) J 

Farfurie (808-C) " 

Farfurie (809-C)li 

Cană-Cănceu v 
(924-C) 

j ,~ :,..~~'1AJv/';·.::" 
f ' - ••. ""'t \ 

Etl_- l /Far;turie..'@47-C)J 
f~ l:.__";J ~~ tr• ~i:'i''U ![;, 
~~ iiJ! ;,.·;-.;'Y 
~ 

Saschiz, jud. 
Mures ,atelier de 
breasiă ; Ceramică 
de tip Saschiz; 
T ârnava Mare 

Saschiz, jud. 
Mures ,atelier de 
breaslă ; Ceramică 
de tip Saschiz; 
Târnava Mare 

Saschiz, jud. 
Mureş ,atelier de 
breaslă ; Ceramică 
de tip Saschiz; 
Târnava Mare 

Chirpăr, jud. Sibiu , 
atelier de breaslă; 
Ceramică de tip 
Chirpăr; Valea 
Hârtibaciului; 

DRĂUŞENI , jud. 
BRAŞOV atelier 
de breaslă ; 
Ceramică de tip 

• 
lut, angobă , oxid de cobalt, 
smalţ; modelată pe roata 
olarului, decor realizat în 
tehnica batic, ardere 
oxidantă; D: 21 ,5 cm; i: 3 cm 

lut, angobă, oxid de cobalt, 
smalţ; modelată pe roata 
olarului, decor realizat în 
tehnica batic, ardere 
oxidantă; D: 21 ,3 cm 

lut, angobă , oxid de cobalt, 
smalţ; modelată pe roata 
olarului, decor realizat în 
tehnica batic, ardere 
oxidantă ; D: 28 cm; i: 4 cm 

lut, angobă , oxizi , smalţ; 
modelată la roata olarului si 
manual, angobată , decoraiă 
cu cornul şi manual cu 
degetele (modelarea brâielor 
prin presarea lutului cu 
degetele), ardere 
oxidantăDG : 10,2 cm; DB: 
8,2cm 
i: 25,5 cm 
lut, angobă, oxizi , smalţ; 
modelată la roata olarului, 
angobată, decorată cu 

1 pensula, ardere oxidantă 

• 
1791 

1812 

1802 

Secolul al 
XVIII-lea 

Secolul al 
XIX-lea 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de 
conservare: mediocră 

Stare de conservare: bună 



:) 

1c;) 

0 

1~ 

1'(/ 

Halbă -Humpenj 
(950-C} 

Farfurie (963-C(; 

Cană • Cană de 1 
vin(1196-C} V 

Cahlă (1247-C)V 

Drăuşeni ; zona 
Rupea 
Bistriţa , jud. 
Bistriţa-Năsăud ; 

atelier de breaslă; 
Ceramică de tip 
Bistriţa veche 

Sibiu, jud. Sibiu, 
atelier de breaslă , 

Ceramică de ti 
Sibiu 

DRĂUŞENI , jud. 
BRAŞOV atelier 
de breaslă; 
Ceramică de tip 
Drăuşeni; zona 
Rupea 
Atelier de breaslă , 

Transilvania 

/!"'~" f'• r~ 
Cahlă ~1~. 56-CJPf•Sibl~?; Atelier de 

\7 (J ,,· bA l lă 
\:;, lfll,,~:·:!J re s. ' . 
\ ;, '• I-~: Ţrans1lvama 

~'c.::~;_;Y 

• 
succesivă ; D: 21 ,9 cm; 1: 4,8 
cm 
lut, angobă, oxizi, smalţ; 
modelată la roata olarului , 
angobată , decor realizat prin 
tehnica incizării , pictat cu 
pensula, ardere oxidantă 
succesivă ; DB: 9,5 cm; i: 18 
cm 
lut, angobă , oxizi, smalţ; 
modelată la roata olarului, 
angobată , decor realizat cu 
cornul , ardere oxidantă 
succesivă ; DB: 24,5 cm; i: 
5,7cm 
lut, angobă, oxizi, smalţ ; 

modelată la roata olarului, 
angobată, decor realizat cu 
pensula, ardere oxidantă 
succesivă; DG: 10,2 cm; DB: 
9,8 cm; i: 30,5 cm 
Lut de cahle, nisip, modelată 
din lut prin presare manuală 
în tipar, pastă poroasă, 
nisipoasă , bine arsă , culoare 
roşu-cărămiziu , pe spate 
urme de textile şi de butoni; 
L: 23 cm; LA: 22 cm; Ad: 3,5 
cm 
Lut de cahle, nisip, mică, 
modelată din lut prin presare 
manuală în ~stă 

• 
Secolul al 
XVIII -lea 

Secolul al 
XVIII -lea 

Secolul al 
XIX-lea 

1711 

Secolul al 
XVII-lea 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
mediocră 



,v 

1 ~ 

16J 

Cahlă (1335-C) Ji Atelier de breaslă , 
Transilvania 

Cahlă (1337-C)"I Atelier de breaslă , 
Transilvania 

Farfurie (1352-Cl" Saschiz, jud. 
..",. .M _reş ,atelier de 

. <. ~ , bre~ ; CeramiCă 
/ / ,d!'l:)'P schiz; 
!. ' Târna Mare 

, , __) 

. ' :/ ,~';!! 
·:,:::~:# 

• 
poroasă , bine arsă , culoare 
roşu-cărămiziu , pe spate 
urme de netezire cu 
scândura, ardere oxidantă; 
L: 23 cm; LA: 23 cm; Ad: 4,3 
cm 
Lut de cahle, nisip, modelată 
din lut prin presare manuală 
în tipar, pastă poroasă , bine 
arsă, culoare roşu
cărămiziu , pe spate urme de 
texlile şi butoni , ardere 
oxidantă ; L: 24,2 cm; LA: 26 
cm; Ad: 3,5 cm 
Lut de cahle, nisip, mică , 
modelată din lut prin presare 
manuală în tipar, pastă fină, 
bine arsă, culoare ocru
cărămiziu , pe spate urme de 
textile şi butoni , ardere 
oxidantă ; L: 25 cm; LA: 24 
cm; Ad: 4cm 
lut, angobă, oxid de cobalt, 
smalţ ; modelată pe roata 
olarului, decor realizat în 
tehnica batic, ardere 
oxidantă ; D: 20,7 cm 

• 
1707 

Secolul al 
XVII-lea 

1791 

Stare de conservare: bună 
Are semnătură şi inscripţie 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 



• • 
17J Farturie (1391-C) Bistriţa, jud. lut, angobă , oxizi , smalţ 1798 Stare de conservare: relativ 

J BISTRIŢA- transparent şi smalţ de bună 
NĂSĂUD atelier cositor; modelată pe roata 
de breaslă ; olarului, decor realizat cu 
Ceramică tip pensula, ardere oxidantăDB : 

Bistriţa; Bistriţa 16 cm D: 26,6 cm 

,B_j Fartu:ie (1419-CIJ Marpod, jud. Sibiu; lut, angobă , oxizi, smalţ; 1786 Stare de conservare: bună 
atelier de breaslă ; modelată la roata olarului şi 
Ceramică de tip manual, angobată , decorată 
Marpod; Valea cu cornul şi manual cu 
Hărtibaciului degetele, ardere oxidantă 

succesivă ; DB: 12 cm; 
0:24,5 cm; Î:5 cm 

19. Farturie (1420-SJ Marpod, jud. Sibiu ; lut, angobă, oxizi, smalţ; 1786 Stare de conservare: bună 

J atelier de breaslă ; modelată la roata olarului şi 
Ceramică de tip manual, angobată , decorată 
Marpod; Valea cu cornul şi manual cu 
Hărtibaciului degetele, ardere oxidantă 

succesivă ; DB: 10,4 cm; D: 
25,7 cm; Î: 6 cm 

~ 
Cană , Cănceu J Marpod, jud. Sibiu; lut, angobă , oxizi , smalţ ; Secolul al Stare de conservare: bună 

(1482-C) atelier de breaslă ; modelată la roata XVIII-lea 
Ceramică de tip olarului ,decor realizat cu 
Marpod; Valea cornul şi o unealtă din lemn 
Hârtibaciului cu vârt ascuţit, pentru brâie, 

ardere oxidantă succesivă ; 

DB: 6,2 cm; DG: 8,5 cm; î: 
19,8cm 

2~ Can·ă , CănceJ' lTor~l:l jud. Cluj, lut, angobă , oxizi, smalţ; 1812 Stare de conservare: bună 
(1527-cl' • · ate~â~~ breaslă; modelată la roata 

1. : c.erami ă de tip olarului ,decor realizat cu 

.: ... ,, ,,- ) 
'!!.:~.~~-;_~/ 



• • 
Turda; Valea cornul şi pensula, ardere 
Arieşului oxidantă succesivă; DB: 8,6 

cm; DG: 9,6 cm; Î: 27,5 cm 
~ 1 Farfurie (1571-C..JI Saschiz, jud. lut, angobă, oxid de cobalt. 1 1798 1 Stare de conservare: bună 

Mureş ,atelier de smalţ; modelată pe roata 
breaslă ; Ceramică olarului, decor realizat în 
de tip Saschiz; tehnica batic, ardere 
Tărnava Mare oxidantă; DB: 14,5 cm;D: 

21,5cm 

~ j Cană, /1 Saschiz, jud. lut, angobă, oxid de cobalt, 1 1793 1 Stare de conservare: bună 
Cănceu(171 0-C),/ Mureş ,atelier de smalţ; modelată pe roata 

breaslă ; Ceramică olarului, decor realizat în 
de tip Saschiz; tehnica batic, ardere 
Târnava Mare oxidantă; DB: 7,5 cm; Î: 24,5 

cm 
~ [ Cană , Cănce'J 1 Marpod, jud. Sibiu; lut, angobă , oxizi , smalţ; 1 1824 1 Stare de conservare: bună 

(1714-C) atelier de breaslă; modelată la roata 
Ceramică de tip olarului,decor realizat cu 
Marpod; Valea cornul şi o unealtă din lemn 
Hârtibaciului cu vârf ascuţit , pentru brâie, 

ardere oxidantă succesivă; 
DB: 5,2 cm; DG: 8 cm; Î: 
20,2 cm 

5 lut de cahle, nisip, caolin, 
1 

Secolul al 1 Stare de conservare: bună 
ardere oxidantă; modelată XVII-lea 
prin presare mnauală în 
tipar, pastă fină , bine arsă, 
culoare ocru-cărămiziu, 
angobată, pe spate urme de 
textilel: 22 cm; LA: 22 cm 
AD:4,5cm 
Lut de cahle, nisip, caolin, 1 1717 1 Stare de conservare: bună 



• • 
Alba, atelier smalţ, oxid de cupru, Semnătură şi inscripţie: G-
ha ban, modelată din lut prin presare M 
Transilvania manuală in tipar, pastă 

poroasă de culoare brun-
cărămiziu , ardere oxidantă, 
L: 22 cm; LA: 21,5 cm; Ad: 5 
cm 

s Farturie (2070-C) Saschiz, jud. lut, angobă , oxid de cobalt, 1794 Stare de conservare: bună 
J Mureş ,atelier de smalţ ; modelată pe roata 

breaslă; Ceramică olarului , decor realizat in 
' 

de tip Saschiz; tehnica batic, ardere 
Târnava Mare oxidantă ; DB: 12 cm;D: 19 

cm 

~· Cană, Saschiz, jud. lut, angobă , oxid de cobalt, 1791 Stare de conservare: bună 
Cănceu(2160-C) Mureş ,atelier de smalţ ; modelată pe roata 

v breaslă ; Ceramică olarului, decor realizat i n 
de tip Saschiz; tehnica batic, ardere 

' 
T ârnava Mare oxidantă; DG: 7 cm;DB: 6,5 

cm; Î: 18,7 cm 

~· Farturie (2171 -C) Saschiz, jud. lut, angobă, oxid de cobalt, 1807 Stare de conservare: bună 
v Mureş ,atelier de smalţ; modelată pe roata 

breaslă ; Ceramică olarului , decor realizat in 
de tip Saschiz; tehnica batic, ardere 
Târnava Mare oxidantă ; DB: 11,5 cm;D: 

19,2cm 

~ Cahlă (2330-C~ j Drăuşeni?, jud. Lut de cahle, nisip, modelată Secolul al Stare de conservare: bună 
-<'< ~r-a~ov , atelier de din lut prin presare manuală XVII-lea 

,ti · bfe~ ă , in tipar, pastă degresată, 
,' · /'. 't'ţ_ans• vania; Ţara bine arsă, de culoare gri-

· .... ;:.:·- Jlâ~ cărămiziu , pe spate urme de 
.. ,,,~ ,," textile; ardere oxidantă , L: 

'-.: ... 1·. , . 1' \ 35 cm; LA: 22 cm; Ad: 4,5 
"-===-



3u 

3Q 

~ 

?j 

35. 1 
-v-

Cahlă (2349-CVI Atelier, 
Transilvania 

Cahlă (2383-C)j Braşov, jud. 
Braşov; atelier de 
breaslă , 
Transilvania; Ţara 
Bârsei 

Cahlă (2392-C)J I Atelier 
,Transilvania 

-Coiiasrill, telier, 

Cahlă (2431-C)J~Odo. rh.e.iu? . §!lţ;U~ . se. ; JUd. 

~
'· c~y}t$f1a- rghita 

~ [~ ·~;) ooj 
-- il '• '"! ' r:;
~ ,'"···>:.u ·.'";!; 

Cahlă (2432-Cî'/l'iXt~Y 

• 
cm 
Lut de cahle, nisip, ardere 
oxidantă; modelată din lut 
prin presare manuală în 
tipar, pastă foarte fină, arsă, 
cărămiziu, pe spate netezită 
cu mâna, ardere oxidantă ; L: 
24 cm; LA: 21,5 cm; Ad : 4,5 
cm 
Lut de cahle, nisip, caolin, 
modelată din lut prin presare 
manuală în tipar, pastă fină , 
bine arsă , culoare ocru
cărămiziu , pe spate urme de 
textile, ardere oxidantă; L: 
30,5 cm; LA: 24 cm; Ad: 3,2 
cm 
Lut de cahle, nisip, mică , 

modelată din lut prin presare 
manuală în tipar, pastă 
poroasă, bine arsă, culoare 
roşu-cărămiziu , ardere 
oxidantă; L: 21 ,5 cm; LA: 20 
cm; Ad: 3,5 cm 
Lut de cahle, nisip, modelată 
din lut prin presare manuală 
în tipar, pastă poroasă cu 
mult nisip, arsă roşu
cărămiziu , pe spate urme de 
butoni şi textile; L: 24,5 cm; 
LA: 18 cm; Ad: 4,3 cm 
Lut de cahle, nisip, modelată 

• 
1721 

Secolul al 
XVII-lea 

Secolul al 
XVII-lea 

1699 

Secolul al 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



• • 
Transilvania din lut prin presare manuală XVII-lea 

in tipar, pastă poroasă cu 
mult nisip, arsă ocru-
cărămiziu, pe spate netezire 
cu scândura; L: 23,2 cm; LA: 
16 cm; Ad: 4,5 cm 

~ Cahlă (2435-C!J Atelier, Lut de cahle, nisip, mică , Secolul al Stare de conservare: relativ 
Transilvania modelată din lut prin presare XVII-lea bună 

manuală in tipar, pastă fină, 
bine arsă, de culoare roşu -
cărămiziu , micasată, pe 
spate urme de textile şi 
butoni; ardere oxidantă, L: 
29 cm; LA: 23 cm; Ad: 4,5 
cm 

~· Cahlă (2745-C)J Vinţu de Jos?, jud. Lut de cahle, nisip, mică, Secolul al Stare de conservare: 
Alba, atelier modelată din lut prin presare XVII-lea mediocră 

haban, manuală in tipar, pastă 
Transilvania poroasă , insuficient arsă de 

culoare cărămizie, pe spate 
urme de textile şi butoni; 

/-~Â ardere oxidantă, L: 21 cm; 
1 

/ ' ~ ... -1 
LA: 21 cm; Ad: 4 cm . - .. --:-) 

'& ~ahlă i\69~3-CMJ Sibiu, jud. Sibiu; Lut de cahle, nisip, mică, Secolul al Stare de conservare: bună 
atelier de breaslă ; modelată din lut prin presare XVII-lea -Jfl . }:!'I''.' 'U '. Transilvania manuală in tipar, pastă 

~···'.· .. :~-~-~ 
poroasă, arsă roşu -

. . -.;_-- cărămiziu, micasată, pe 
spate urme de textile; ardere 
oxidantă, L: 20,5 cm; LA: 22 
cm; Ad: 4,7 cm 



1 
~ 

1 
4::) 

1 

d 

_1_ 

tV 

• • 
COLECŢIA PORT -TEXTILE SASEŞTI/ PODOABE 

Muzeul Civiliza!iei Transilvane ASTRA Compartimentul etnografie săsească "Emil Sigerus" 
Ac de vălitură 
ger. 
Bockelnadeln J 
4026 p 

Ac de vălitură 
ger. 
Bockelnadeln 
4032 p J 

' 
Ac de vălitură 
ger. 
Bockelnadeln J 
4033 p 

------·-::::::::.... 
[f.c de vă(ltu~ 
1ger . . ·· •1 >~ 
Bockelnadeln 1 

, .:.:<,:~. ·u ... P)/ 
~ .... ' .'!; ···:,~h 

.....;;;;.~· 

jud. SIBIU 
Atelier urban de 
argintar 
transilvănean; 

Zona Sibiu 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean; 
Zona Sibiu 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 
Zona Rupea 

Atelier urban de 
argintar 

alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
matri!ă; casete de formă secolului al 
cilindrice,sfere din alamă, XIX -lea 
piatră fatetată 
din sticlă colorată roşu 
rubiniu, mărgele albastre, 
\intuit, sudat 
L: 7,5 cm; diametru! rozetă: 
2 cm; lunqime ac: 3,5 cm 
aliaj metalic, (argint aurit) Sfârşitul Stare de conservare: bună 
bătut la rece in matrite; secolului al 
casete cilindrice,sfere din XIX-lea 
alamă, piatră fatetată din 
stic l ă colorată roşu rubiniu, 
mărgele albastre, !intuit, 
sudat 
L: 6 cm; diametru! rozetă: 2 
cm; lunoime ac: 4 cm 
aliaj metalic, (argint aurit?) Stare de conservare: bună 
bătută la rece in matrite, Sfârşitul 
casete cilindrice, sfere secolului al 
metalice,piatră din sticlă XIX-lea 
şlefuită in fatete, perforat, 
sudat 
L: 6 cm; diametru! rozetă: 2 
cm; lungime ac: 4 cm 
aliaj metalic, {argint aurit?) Sfârşitul Stare de conservare: bună 
bătută la rece in matri\e, secolului al 
casete ci lindrice, sfere XIX-lea 

10 



l 

• 

• 
-

/ 

) 
...... ___ _...... 

0.. 
<O 
<O 

~ 
--1 

J 



-· 229 bunuri în categoria juridică F. 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnica, Datare, anul Observatii (documente 
Crt. bunului cultural marca, scoală, tema (dacă dimensiuni (eventual fabricatiei de referinţă, antecedente, 

(număr inventar atribuire (după este cazul) dimensiunile suportului) şi (după caz) stare de conservare, 
colecţie) caz) alţi parametri de cantitate, date speciale -

1 

identificare (după caz) prezenta semnăturilor, 
inscriptionărilor, mărcilor 

etc.) 

\ 
COLECŢIA CERAMICA 

Muzeul Civilizatiei Transilvane ASTRA, Compartimentul etnografie românească 

' ~ Farfurie j jud. SIBIU blid lui, angobă, coloranţi, smalţ; 1900- 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 243- C gospodărie ; Nou călcat cu piciorul , frământai 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă. 
DG: 19,3 cm; DB: 8,7 cm h: 
6cm 

u Farfurie. jud. SIBIU blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; 1900 - 1950 Stare de conservare: bună 
. : J Nr. 1nv .. 246- C gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată , 
Transilvania angobat uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă . 
DG: 20,5 cm; DB: 9 cm, h: 

~" 6,5 

~ Farfurie . ( t jud, ŞIB~ blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; 1900 - 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 247- -. gos·~odăJI . ; Nou călcat cu piciorul, frământat 

1:;: Flomân; 1' cu mâna, modelat la roată , 

\ /•, 
•\·· /· 



• • 
Transilvania angobat uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smaltui!, 
ardere oxidantă . 
DG: 19,7 cm; DB: 8,8 cm î: 5 
crn 

V farfurie jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; 1900 - 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 249- C gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat 

v Român; cu mâna, modelat la roată , 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smaltui!, ardere 
oxidantă 

DG: 22 cm; DB: 10,5 cm; h: 
1 6,5cm 

IIV farfurie jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ ; 1900- 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 250- C J gospodărie ; Nou călcat cu piciorul , frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată , 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smaltui!, 
ardere oxidantă 
DG: 23 cm; DB: 11 cm; h: 
6.5cm 

lV Farfurie jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ ; 1900 - 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 258- C,; gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată , 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smaltui!, 
ardere oxidantă . 

DG: 22,5 cm; DB: 10,6 cm; 

' ..-- ·~ h: 5,8cm 
'U farfurie J ju!f. SIBILJ ·:/.,.~ blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; 1900-1950 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 259- C 1 gcispooărie;/No~\ călcat cu piciorul , frământat 
' 

. i,.;, _ _")). 
·.--.:_,.~,& 

-'o 



• • 
Român; cu mâna, modelat la roată , 

Transilvania angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă . 

DG: 20,4 cm; DB: 9 cm; h: 5 
cm 

:V farfurie J jud. SIBIU blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; 1900- 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 261 - C gospodărie ; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă. 
DG: 20,6 cm; DB: 8,8 cm; h: 

1 6,5cm 

V farfurie . \) jud. SIBIU blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; 1900- 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. lnV .. 262- C gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată , 

Transilvania angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă . 
DG: 23,8 cm; DB: 10,8 cm; 

1 h: 7cm 

ito/ farfurie 1/ jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; 1900-1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 263- C gospodărie ; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă . 

DG:21 ,5 cm; DB:11 cm; -- h:5,9cm 

\;/ farfurie \) jud'. SIBilJI,~~~ blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; 1900- 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 265- C ÂlospQdărie ; u călcat cu piciorul , frământat 

' ' ' 
\:, .. ". jj 
\:~-_:~:~ 



• • 
Român; cu mâna, modelat la roată, 

1 

Transilvania angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă . 
DG: 22 cm; DB: 17 cm; h: 
6,3cm 

V farfurie v jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ; 1900-1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 266- C gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată , 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul , smalţuit, 
ardere oxidantă . 
DG: 23,5 cm; DB: 12,5 cm; 

1 h: 6,5cm 

& farfurie V jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ; 1900 - 1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 267- C gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul , smalţuit, 
ardere oxidantă. 
DG: 22,5 cm; DB: 9,4 cm; h: 

1 6,3cm 

~ farfurie .J jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ; 1900-1950 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 268- C gospodărie; Nou călcat cu piciorul , frământat 

Român; cu mâna, modelat la roată , 

Transilvania angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul şi cu 
pensula" smalţuit , ardere 
oxidantă . 

f:~ DG: 21 ,3 cm; DB: 11 ,7 cm; .. .., h: 5,8 cm 
15. 1 farfurie 1 itii:I, SIEilU 1! •\\ blid lut , angobă , coloranţi, smalt; 1900-1950 Stare de conservare: bună 

\' .· .;); 
·"'-··11, r:.-<:·J' 

"•"--"- .~ 



Nr. inv.: 269- C: 11 gosp?dărie; Nou 
v Roman; 

Transilvania 

J 
. oJ 

'" J 1 farfune 
C/ Nr. inv.: 270- C 

C} 1 farfurie . J 
Nr. mv .. 273- C 

1 @1 1 farfurie- - J 
Nr. 1nv.: 339- C 

jud. SIBIU 
gospodărie; Nou 
Român; 
Transilvania 

jud. SIBIU 
gospodărie ; Nou 
Român; 
Transilvania 

jud. SIBIU 
gospodărie ; Nou 
Român; 
Transilvania 

• 
călcat cu piciorul, frământat 
cu mâna, modelat la roată, 
angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smaltui!, 
ardere oxidantă . 
DG: 20,4 cm; DB: 9,6 cm; h: 
4,5cm 

• 

blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; 1 1900 - 1950 1 Stare de conservare: bună 
călcat cu piciorul, frământat 
cu mâna, modelat la roată, 
angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul , smaltui!, 
ardere oxidantă . 
DG: 20,2 cm; DB: 9 cm; h: 5 
cm 

blid !lut, angobă , coloranţi, smalţ; 
călcat cu piciorul, frământat 
cu mâna, modelat la roată , 

angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smaltui!, 
ardere oxidantă . 
DG: 19,7 cm; DB: 9 cm; h: 
6,3cm 

blid 1 lut, angobă, coloranţi, smalţ; 
călcat cu piciorul , frământat 
cu mâna, modelat la roată, 
angobat, uscat, decorat prin 

·- p1ctare cu cornul ŞI cu . / 'lP nsula, smai\UII, ardere 
/1 4 

: • 6xi antă ,, 1 . 
1 ;: , DG. 1,3 cm, DB 11 ,7 cm; 
\ h:-5) cm 
\ ---: ""'!! J:/J 
·~ s 

1939 

sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



V farfurie 
Nr. inv.: 340- Cv 

jud. SIBIU 
gospodărie ; Nou 
Român; 
Transilvania 

eJ 1 farfurie 
Nr. inv.: 345- C 

jud. SIBIU 
gospodărie; Nou 
Român; 
Transilvania 

V 

1 

1 ~ 

farfurie " 
Nr. inv.: 346- C 

jud. SIBIU 
gospodărie ; Nou 
Român; 
Transilvania 

:Tiiiq'Silv~ ia 

farfurie J i jud. SIBIU 
Nr. inv.: 348 -~C ·~.o~â .ărie; Nou 

·\~:}}; 

• 
blid 

blid 

blid 

blid 

lut, angobă , coloranţi , smalţ; 
călcat cu piciorul , frământat 
cu mâna, modelat la roată , 
angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă. 
DG: 21 ,5 cm; DB: 10,5 cm; 
h: 4,2 cm 
lut, angobă , coloranţi , smalţ; 

călcat cu piciorul, frământat 
cu mâna, modelat la roată , 
angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă . 
DG: 23 cm; DB: 11 ,5 cm; h: 
6,7cm 
lut, angobă , coloranţi , smalţ ; 
călcat cu piciorul, frămăntat 
cu mâna, modelat la roată , 

angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul , smalţuit, 
ardere oxidantă . 

DG: 21,9 cm; DB: 12 cm; h: 
4cm 
lut, angobă , coloranţi , smalţ; 
călcat cu piciorul, frământat 
cu mâna, modelat la roată, 
angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smalţuit , 

ardere oxidantă . 
DG:24,5 cm; DB:10,5 cm; h: 
7 cm 

• 
sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



• • 
V farfurie jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ; si. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 397- CJ gospodărie ; Nou călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 
Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smal\uit, ardere 
oxidantă . 

DG: 22,7 cm; DB: 9,5; h: 4,5 
cm 

el farfurie jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi , smalţ; si. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 398-C J gospodărie; Nou călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smal\uit, ardere 
oxidantă . 

DG: 23 cm; DB: 1 o cm; h: 
4,5cm 

el Farfurie J Vama, jud. SATU blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. 1nv .. 583- C MARE călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 

Gospodărie , Ţara cu mâna, modelat la roată , 

Oaşului uscat, angobare, incizat, 
coloran\i, decorat prin 
incizare, pictare cu cornul şi 
pensula, smal\, ardere 
oxidantă 
DG: 27 cm; DB: 15 cm; h: 
5,2cm 

2~ Farf~ri~~J Vama, jud. SATU blid lut, angobă, coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

1

ymv.:15- c MARE călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 
'. J, . Î Gospodărie, Ţara cu mâna, modelat la roată , 1- ,. ; • 

Oaşului uscat, anoobare, incizat, 

·~ r;: : ,~, .il -



• • 
coloranţi, decorat prin 
incizare, pictare cu cornul şi 
pensula, smalţ, ardere 
oxidantă 
DG: 27 cm; DB: 15 cm; h: 5 
cm 

V Castron jud. SIBIU blid cu două lut, angobă , coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX- Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 1095- CJ gospodărie; Nou toarte călcat cu piciorul, frământat mijl. sec. XX 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit, 
ardere oxidantă 
DG: 23,5 cm; DB: 11 cm h: 
6,7 cm; DG cu toarte: 26 cm. 

V Farfurie ,J jud. SIBIU blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX- Stare de conservare: bună 
Nr. 1nv.: 1431 - C gospodărie; Nou călcat cu piciorul, frământat mijl. sec. XX 

Român; cu mâna, modelat la roată, 
Transilvania angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit, 

ardere oxidantă 
DG: 21,7 cm; DB: 1 O cm; h: 
4,5cm 

V Oală J Susenii Bârgăului, oală de lut, angobă, coloranţi, smalţ, sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 1496- C corn . Prundu lapte cu călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 

Bârgăului , jud. mănuşar cu mâna, modelat la roată , 

Bistriţa-Năsăud angobare, coloranţi, pictat cu 
gospodărie; pensula şi cu cornul, smalţ, 
Transilvania ardere oxidantă 

DG: 15 cm; DB: 10,8 cm h: 
•·. __ ..,.---~-

30,5cm 

~ ~~~ , • . l;~ gospodărie; cană de lut, angobă, coloranţi, smalţ , sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr inv.: 1497- c*~ , Transilvania lapte cu că lcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

\/ : _) ·---' 
.! "· ., .oii 8 



3U 1 cană . 
Nr. 1nv .. 1498- C 

1 jud. SUCEAVA 
gospodărie; 

Marginea; 
Bucovina 

t} 1 Oală jud. SIBIU 
Nr. inv.: 1732- C gospodărie; Nou 

Român; 
Transilvania 

~ 

• 
mănuşă 

1 cană de 
lapte cu 
mănuşă 

1 oală 

Urcior; 
Urcior de 
nuntă ; 

cu mâna, modelat la roată , 

angobare, coloranti. pictat cu 
pensula şi cu cornul, smalt. 
ardere oxidantă 
DG: 13 cm; DB: 8,7 cm; h: 
19,5cm 
lut, călcat cu piciorul , 
frământat cu mâna. modelat 
la roată, uscat, ardere 
reducătoare, decorat prin 
lustruire cu piatra 
DG: 12 cm; DB: 10,2 cm h: 
18,7cm 
lut, angobă , coloranţi , smalţ ; 
călcat cu piciorul , frământat 
cu mâna, modelat la roată , 
angobat, uscat, decorat prin 
pictare cu cornul, smaltui!, 
ardere oxidantă 
DG: 20,1 cm; DB: 9.4 cm; h: 
4,5cm 
lut, angobă , coloranţi, smalţ; 

călcat cu piciorul , frământat 
cu mâna, modelat la roată , 
uscat, angobare, coloranti , 
decorat prin pictare cu 
cornul şi pensula, smalt. 
ardere oxidantă 
(cu gură bilobată)DG mare: 
5 cm. DG mică: 1,5 cm; 
08:13 cm; D (cu toartă) : 23 
cm; golul toartei : 1 Ocm; h: 27 

• 
sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

1900 - 1950 

sf. sec. XIX, 
înc. sec. XX 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



• • 
cm; 1 

t) Farfurie .J Vama, jud. SATU blid lut, angobă, coloranţi , smalţ; sf . sec. XIX, Stare de conservare: bună 1 

Nr. inv.: 1813- C MARE călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 
gospodărie; Ţara cu mâna, modelat la roată, 
Oaşului angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smalţuit , 
ardere oxidantă 
DG: 25 cm; DB: 18 cm h: 4,3 
cm 

V Farfurie v Vama, jud. SATU blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 1819- c MARE călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

gospodărie; Ţara cu mâna, modelat la roată , 
Oaşului angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul, smaljuit, 
ardere oxidantă 
DG: 25 cm; DB: 14,7 cm h: 
4,5cm 

ei Farfurie V Vama, jud. SATU blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 1822- C MARE călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

gospodărie; Ţara cu mâna, modelat la roată , 
Oaşului angobat, uscat, decorat prin 

pictare cu cornul , smaljuit, 
ardere oxidantă 
DG: 25,5 cm; DB: 14 cm; h: 

~ Sem 

~ . Jfrlur~- ._;'"'\ v Vama, jud. SATU blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
~~r. i~V :~ 1j823"\ MARE călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 

~~), 
gospodărie ; Ţara cu mâna, modelat la roată, 

0 
Oaşului incizat, angobat, uscat, 

/. decorat prin pictare cu 
cornul, smalţuit, ardere 
oxidantă 

10 



• • 
DG: 26,8 cm; DB: 15,3 cm; 
h: Sem 

?!) Farfurie gospodărie ; Nou blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2216- CJ Român; jud. Sibiu, călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

Transilvania cu mâna, modelat la roată, 
uscat, angobare, coloranţi , 

pictare cu cornul, smalţ , 
ardere oxidantă 
DG: 21 cm; DB: 11 cm; h: 5 

_L cm 

®! Farfurie gospodărie/atelier blid lut , angobă, coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2774- CJ rural; Transilvania călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

cu mâna, modelat la roată , 

uscat, angobare, coloranţi , 
pictare cu cornul , smalţ , 
ardere oxidantă 
DG: 20 cm; DB: 11 ,6 cm h: 
S,Scm 

'V Farfurie ! gospodărie/atelier blid lut, angobă, coloranţi, smalţ ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2775- C rural ; Transilvania călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

cu mâna, modelat la roată , 
uscat, angobare, coloranţi , 
pictare cu cornul, smalţ , 

ardere oxidantă 
DG: 21 cm; DB: 11 cm; h: 5 

1 cm 

~ ~~~:,~,;1~ J 

gospodărie/atelier blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
rural ; Transilvania călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

:-~J ~ cu mâna, modelat la roată , 

~ ... r..\.)!.ţu ~lJ; 
uscat, angobare, coloranji , 

~-~'A 
pictare cu cornul, smalj, 
ardere oxidantă 

11 



• • 
DG: 21 cm; DB: 12,5 cm ; h: 
5,5cm 4u Farfurie gospodărie/atelier blid lut, angobă, coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

Nr. inv. : 2777- C \ rural; Transilvania călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 
cu mâna, modelat la roată , 

uscat, angobare, col oranţi , 
pictare cu cornul, smalţ, 
ardere oxidantă 
DG: 20 cm; DB: 12 cm; h: 

1 5,5cm 

eJ Farfurie gospodărie/atelier blid lut, angobă, coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2862- C rural ; Vama; jud. călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

SATU MARE cu mâna, modelat la roată , 
Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranţi , 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smalţ, ardere 
oxidantă 

DG: 26 cm; DB: 14,5 cm; h: 
4,5cm 

t) Farfurie " gospodărie/atelier blid lut, angobă, coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2864- C rural ; Vama; jud. călcat cu piciorul , frământat înc. sec. XX 

SATU MARE cu mâna, modelat la roată , 
Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranţi , 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smalţ , ardere 
oxidantă 
DG: 22,2 cm; DB: 13,2 cm; 

1 ,.----",J. h: 4cm 

\) Farfurio/" , .•. -~Y'~rodărietatelier blid lut, angobă , coloranţi , smalţ ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

Nr. inv( 286f!-J} al; Vama; jud. călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 
~ . ' ş_ TU MARE cu mâna, modelat la roată , 

' ::_ r:'/'. ~. T .. ţ • • ra Oasului uscat, angobare, coloranti, 

~~ 12 



• • 
pictare cu cornul şi cu 
pensula, smalţ , ardere 
oxidantă 
DG: 26,4 cm; DB: 14,7 cm; 
h: 5cm 

d Farfurie .., 
gospodărie/atelier blid lut, angobă, coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

Nr. inv. : 2867- C rural ; Vama; jud. călcat cu piciorul , frământat inc. sec. XX 
SATU MARE cu mâna, modelat la roată , 

Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranţi, 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smalţ, ardere 
oxidantă 

DG: 25,7 cm; DB: 13,2 cm; 
1 1 h: 4,5cm 

~ Farfurie J gospodărie/atelier blid lut, angobă , coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2868- C rural ; Vama; jud. călcat cu piciorul, frământat inc. sec. XX 

SATU MARE cu mâna, mocelat la roată , 
Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranţi, 

pictare cu cornul şi cu 
pensula, smalţ, ardere 
oxidantă 
DG: 25,2 cm; DB: 15,5 cm; 
h: 4cm 

~ Farfu~~ gospodărie/atelier blid lut, angobă , coloranţi , smalţ ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

Nr~VY2â69; rural ; Vama; jud. călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 
!~ h \~ * SATU MARE cu mâna, mocelat la roată , 

··~ l_ _j "' 
Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranji , 

. ··~:# pictare cu cornul şi cu \ -, ... -·_ ...... 1, ' ..::· 
·~ -~ ...... pensula, smalţ, ardere '(::s .. -~'-\j"' 

oxidantă 
DG: 25,5 cm; DB: 14,2 cm; 

- h:_1,_5cm --- - L__ _ _ -- ---

13 



• • 
~ Farfurie gospodărie/atelier blid lut, angobă , coloranţi, smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 2871- C rural; Vama; jud. călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 
J SATU MARE cu mâna, modelat la roată , 

Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranti , 
pictare cu cornul ~i cu 
pensula, smalt, ardere 
oxidantă 
DG: 25,5 cm; DB: 14,2 cm; 
h: 3,5 cm 

®! Farfurie gospodărie/atelier blid lut, angobă, coloranţi , smalţ; sf. sec. XIX, Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 2872- C rural; Vama; jud. călcat cu piciorul, frământat înc. sec. XX 

V SATU MARE cu mâna, modelat la roată , 
Ţara Oaşului uscat, angobare, coloranti, 

pictare cu cornul ~i cu 
pensula, smal\, ardere 
oxidantă 

DG: 22,7 cm; DB: 12,5 cm; 
h: 3,5cm 

1\.. 
COLECŢIA PORT- TEXTILE 1 PORT 

Muzeul Civilizatiei Transilvane ASTRA Compartimentul etnografie românească 
s.b Cămasă -români -cânepă, bumbac, arnici, fir a doua Stare de conservare: 

femeiescă fără - Zărne~ti, jud. metalic, fluturi jumătate sec. bună 

poale- lie cuJ Bra~ov - tesut în 2 ite; croit; brodat XIX 
pumna~i la fir; brodat pe cret; 

Nr. lnv. 11 P/783 încreţit; încheiat cu mâna 
A în punct cheiţă; festonat; 

cusut cu mâna; aplicat 

i\ 
- dimensiuni: L: 36 cm; La: 

66 cm; LM: 76 cm; LAM: 

'~ 34 cm; DG: 15 cm 

r--w Căr:ITasă- ; -';!:l mâni -cânepă; bumbac; arnici; A doua Stare de conservare: 
temeiescă f 'ă ră i -illl;nbav, jud. Sibiu metal iumătate sec. bună 

,. 
) -')) 

11 ~ 14 """" .. <..!" 
." :..;;;::; 



• • 
' 

poale- lie cu - ţesut în 2 iţe ; croit; încheiat XIX 
pumn aşi cu mâna; cusut cu mâna 

Nr. lnv. 20 P/ 803 înaintea şi înapoia acului ; 
A V încreţit; brodat cu mâna 

peste încreţ; brodat în 
punct pe dos; festonat; 
cheiţă cu purecel; tivit 

- dimensiuni: L: 39 cm; La: 
75 cm; LM: 71 cm; LAM: 

\ 37 cm; DG: 14 cm 

~ Că masă -români - cânepă; bumbac; arnici A doua Stare de conservare: 
femeiesci! fără - Ţichindeal, jud. - ţesut în 2 iţe; ales printre jumătate sec. bună 

poale - 1 ie cu Sibiu fire; croit; încheiat cu XIX 
pumnaşi mâna; cusut cu mâna 

Nr. lnv. 75 FJ 784 înaintea acului; cusut în 
A urma acului; încreţit; 

brodat cu mâna peste 
încreţ; brodat in punct pe 
dos; festonat; cheiţă; tivit 

- dimensiuni : : L: 41 cm; La: 
61 cm; LM: 63 cm; LAM: 
38cm; DG: 13cm 

~ Cămaşă J -români - bumbac; arnici; metal A doua Stare de conservare: 
femeiescă fără - llimbav, jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; croit; incheiat jumătate sec. bună 
poale-lie cu cu mâna; cusut cu mâna XIX 

-) inaintea acului; încreţit; 

NrA nv. 16l .P/ brodat cu mâna peste 
' .A ·: • increţ; brodat in punct pe 
' - ~ ~ dos; festonat; cheiţă cu 

. ' ,'J ~~ dantelă ; cheiţă cu purecel ; 
" ,;~':A tivit 

~ - dimensiuni: L:39 cm; La: 
57 cm; LM: 72 cm; LAM: 

15 



• • 
33 cm; DG: 15 cm 

5!V Cămaşă · români - cânepă ; bumbac; arnici A doua Stare de conservare: 
femeiescă fără - Săsăuş , jud. - tesut în 2 ite; croit; încheiat jumătate sec. bună 
poale - lie cu Sibiu cu mâna; încreţit ; brodat în XIX 

pumnaşi punct pe dos; brodat peste 
Nr. lnv. ~62J/ 68 încreţ; festonat 

- dimensiuni: L: 47 cm; La: 

\ 73 cm; LM: 76 cm; LAM: 
34 cm; DG: 17 cm 

~ Cămasă - români - jolj; pânză de casă ; Sfârşit sec. Stare de conservare: 
femeiescă fără -Miercurea bumbac; arnici; metal (moş XIX bună . 

poale- lie Sibiului, jud. Sibiu şi babă) 

Nr. lnv. 163 P/ - tesut în 2 ite; croit; încheiat 
785A J cu mâna; încreţit ; brodat 

pe dos, urzit la un fir, peste 
încreţ , în cruce; în punct 
de ciocănel , festonat 

- dimensiuni: L: 46,5 cm; La: 
107 cm; LM: 90 cm; LAM: 

\ 88 cm; DG: 13,5 cm 

~ Cămaşă - români -bumbac, jolj, arnici, fir Sfârşit sec. Stare de conservare: 
femeiescă fără - Sălişte, jud. Sibiu metalic, metal XIX - bună. 

~~c~ 
- ţesut în 2 iţe la război începutul 

/pumnaş~ industrial ; încheiat cusut cu sec. XX 
f'l [. lnv. -1 (14 P mâna înaintea acului şi la 
;· 790AI masină; brodat peste 
' . • . #"'. if încreţ , în cruce, în punct 

·, .:·, ";:_'::! 
de ciocănel ; cheiţă, ajur, 

._P feston, încreţit ; croşetat 
- dimensiuni: L: 50 cm; La: 

108 cm; LM: 89 cm; LAM: 
66 cm; DG: 14 cm 

16 

J2i ~ ~ \A,Q l1-l r" S8,~ IOD 



• ·• 
- dimensiuni : L: 41 cm; La: 

67 cm; LM: 72 cm; LAM: 
\ 31 cm; DG: 13 cm 

~ Cămaşă J -români - bumbac; arnici a doua Stare de conservare: 
femeiescă fără - Ţichindeal, jud. - tesut în 2 ite; croit; încheiat jumătate sec. bună 
poale- lie cu Sibiu cu mâna; cusut cu mâna; XIX 

pumnaşi încreţit; brodat cu mâna 
Nr. lnv. 172 P/ peste increţ; brodat in 

819A punct pe dos; festonat; 
cheiţă ; tivi! 

1 
- dimensiuni: L: 47 cm; La: 

76 cm; LM: 74 cm; LAM: 
67 cm; DG: 15 cm 

li:!. Cămaşă ~ -români - bumbac; jolj ; pânză de Sfârşit sec. Stare de conservare: ' 
femeiescă fără - llimbav, jud. Sibiu casă ; arnici ; lână XIX - bună . 
poale- lie cu - tesut în 2 iţe; croit; începutul 

pumn aşi încheiat înapoia acului ; în sec. XX 
Nr. lnv. 174 P/ punct tighel ; cheiţă ; 

834A încreţit ; brodat peste 
încreţ ; brodat în cruce; 
brodat urzit la un fir; ajur; 
croşetat 

- dimensiuniu: L: 47 cm; La: 

\ 
80 cm; LM: 78 cm; LAM: 
51 cm; DG: 17 cm 

~- Cămaşă J - români - bumbac; arni ci ; lână ; fir Sfârsit sec. - Stare de conservare: 
femeiescă fără - Săsăuş , jud. metalic; metal xix - bună . 
poale - lie cu Sibiu - tesut în 2 ite; croit; inceputul 

.<~r~5 încheiat cu mâna; cusut sec. XX 
,N;-'Inv,: ~1if7 54 înapoia şi înaintea acului; 

'· - 1". A, • cheiţă ; înc reţit; brodat cu 
1_ .!-· -= mâna peste încreţ; în 
• .. :,,"ii'J~;, 

• p >:-/. 
___ ? 

18 



• • 
cruce; in punct oblic; urzit 
la un fir; croşetat 

- dimensiuni : L: 43 cm; La: 
65 cm; LM: 63 cm; LAM: 
33 cm; DG: 16 cm v Cămaşă -români - bumbac, jolj, arnici , fir 1620 Stare de conservare: bărbătească - - Zărneşti , jud. metalic bună. 

cămaşă de mire Braşov - ţesut in 2 iţe ; croit; brodat 
Nr. lnv. 230 P/ peste fire; i ncheiat cu 

792A mâna; tivi! cu gărurele ; tivi! 
la maşină; croşetat; ajur; 
căptuşit 

- dimensiuni: L: 107 cm; La: 
94 cm; LM: 63 cm; LAM: 
41 cm; DG: 11 cm 

10 
Cămaşă -români - bumbac; arnici; metal a doua Stare de conservare: bărbătească - Marpod, jud. - ţesut in 2 iţe ; croit ; incheiat jumătate sec. bună 

Nr. lnv. 235 P/ Sibiu cu mâna; cusut la maşină; XIX 
641 A cusut cu mâna in urma 

acului; cusut peste fire; 
brodat in punct pe dos; 
festonat; cheiţă cu dantelă ; 
tivi! 

-dimensiuni : L: 102 cm; La: 
111 cm; LM: 65 cm; LAM: 
35 cm; DG: 17 cm 

66. V": Cămaşă - români - bumbac, arnici Sfârşit sec. Stare de conservare: 
~ e••1 ~ U<moo, , ;,o s•'" - ţesut in 2 iţe ; croit; incheiat XIX- bună . 

Nr. lnv. 2~8 · cu mâna; cusut inaintea inceputul 
. 644A • acului; brodat peste fire; sec. XX 

' .) ,; urzit la un fir; tăietură ; !ivit 
,, ···:~ '· .. , cu tighel; festonat; impletit .. " 
-~-4 

19 



• • 
- dimensiuni: L: 88 cm; La: 

1 \ 
54 cm; LM: 57 cm; LAM: 
28 cm; DG: 18 cm 

~- Catrinţă- crătinţă -români - l ână; bumbac; arnici; fir Sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. lnv. 313 P/ - Sebeşu de Jos, metalic XIX- bună. 

933A jud. Sibiu - tesut în 4 ile; năvădit; ales începutul 
printre fire; ales cu sec. XX 
speteaza; ţesut la ghelteu; 
cusut cu mâna; festonat; 
crosetat 

\ 
- dimensiuni: L: 94 cm; La: 

47cm 

~- Maramă- -români - borangic, bumbac, fir 1850 Stare de conservare: 
ştergar din ibrişin - Sohodol, cam. metalic bună 

Nr. lnv. 1191 P/ Bran, jud. Braşov - ţesut în 2 i!e; ales cu mâna 
858A printre fire, în rost - chilim 

şi peste fire; ales ajurat; 
ales cu speteaza; franjuri 
din urzeală 

1~ 
- dimensiuni : L: 164 cm; La: 

44cm 
[-ă9 Maramă- -români - borangic, bumbac, fir 1840 Stare de conservare: 

ştergar - Sohodol , com. metalic bună. 
Nr. lnv. 1192P/ Bran, jud. Braşov - ţesut în 2 ile; ales cu 

859 A mâna printre fire, în rost -
chi lim şi peste fire; ales 
ajurat; ales cu speteaza; 
franjuri din urzeală 

l'\ 
- dimensiuni: L: 235 cm; La: 

~·-=- 45cm 
.:m. .~Mararhă~ -români - borangic, bumbac 1840 Stare de conservare: 

/; • sjerg~r • - Sohodol, com. - tesut în 2 ite; ales cu mâna bună. 

'. _,) -11 

:fi /, 

·._. 

20 



\ 
~ 

\ -a-

~ 
~ 

l\. 
PE 

Nr. lnv. 1193P/ 
860A 

Maramă

învelitoare de 
borangic 

Nr.lnv. 1194 P/ 
861 A 

Maramă 

broboadă 

Nr. lnv. 1199P/ 
1919A 

Maramă 

Nr. lnv. 1201 P/ 
2104A 

Bran, jud. Braşov 

-români 
- Bran, jud. Braşov 

-români 
- corn. Moieciu, 
jud. Braşov 

-români 
- Poiana Sibiului, 
jud. Sibiu 

Cămasă ~ - români 
femeiescă fără - llimbav, jud. Sibiu 
poale - lie cu 

pJ,JmnaŞf~ 
Nr. lnv. 1494;P/ H\ 

1849 A ' 1 ~\ 

-, //! 
,o 
fi 

p 

• 
printre fire; ales peste fire; 
ales ajurat; fire scoase; 
franjuri din urzeală 

- dimensiuni: L: 228 cm; La: 
50cm 

-borangic, bumbac, lânică , 
fir metalic 

- ţesut în 2 iţe ; ales cu mâna 
printre fire; franjuri din 
urzeală 

-dimensiuni: L: 249 cm; La: 
64cm 

- borangic, bumbac, fir 
metalic 
- ţesut în 2 iţe ; ales cu 
mâna printre fire; ales peste 
fire; ales ajurat; ales cu 
speteaza; franjuri din 
urzeală 

- dimensiuni: L: 286 cm; La: 
46cm 
-borangic, bumbac 
-ţesut în 2 iţe; ales printre 
fire; franjuri din urzeală 

-dimensiuni : L: 163 cm; La: 
60cm 

- cânepă; bumbac; arnici; 
metal 

- ţesut în 2 iţe; croit; încheiat 
cu mâna; încreţit; brodat 
cu mâna peste încreţ; 
brodat în punct pe dos; 

21 

• 
Sfârsit sec. 

XIX -'început 
sec. XX 

a doua 
jumătate sec. 

XIX 

Sfârsit sec. 
XIX - 'început 

sec. XX 

a doua 
jumătate sec. 

XIX 

Stare de conservare: 
bună. 

Stare de conservare: 
bună. 

Stare de conservare: 
bună. 

Stare de conservare: 
bună. 



~ 

• 
festonat; dantelă; croşetat; 
tivit 

-dimensiuni: L: 43 cm; La: 

\ 
63 cm; LM: 61 cm; LAM: 
39 cm; DG: 16 cm 

• 
"'-45. Cămaşă - români -cânepă; bumbac; amici a doua Stare de conservare: 

femeiască fără - Ţichindeal , jud. -tesut în 2 i!e; croit; încheiat jumătate sec. bună . 
poale- lie cu Sibiu cu mâna; cusut cu mâna; XIX 

pumnaşi încreţit; brodat cu mâna 
Nr. lnv. 1495 P/ peste încreţ ; brodat în 

621 A punct pe dos; festonat; 
cheită cu dantelă ; cheită 
cu ·dantelă; ajur; tivit; 
răsucit 

-dimensiuni: L: 44 cm; La: 

\ 
59 cm; LM: 72 cm; LAM: 
50 cm; DG: 15 cm 

1-M. Pungă de piele - români -piele de ovină; pojiţă ; Sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. lnv. 1723 P/ - Boiţa, jud. Sibiu meşină; sârmă ; lână ; XIX- început bună. 

241 A cânepă; aţă sec. XX 
- tăbăcit ; croit; încheiat cu 
mâna; vopsit; împletit ; 
aplicat; ciucuri 

-dimensiuni: L: 13 cm; La: 
\ 12cm 
.)1. Pieptar -români -piele de ovină, blană, 1939 Stare de conservare: 

bărbătesc- - Rucăr, corn . meşină, lână , arnici , catifea, bună. 

ch~tar Viştea, jud. Braşov fir metalic, aţă , nasturi de Inscripţii: "Gheorghe 
Nr. [Av. -2~/. metal Bogdan" 

,,·: 52ţi:4 'il_.,"') - argăsi!, tăbăcit , croit, vopsit, Datare: "1939" 
1· , ştantat , aplicat, cusut, 

- - -· încheiat cu acul , brodat 
.. - '· ' .1 ",7 ___ .:.--· 22 



• • 
după desen 

\ -dimensiuni: L: 46 cm; La: 
50cm 

'V.&) Cojoc bărbătesc/ -români - lână 1925 Stare de conservare: 
sarică alba; strai - meşter Maria -tesut in 2 iţe, vâltoare, croit, bună . 
Nr. lnv. 2795 P/ Trimbitaş încheiat cu mâna 

4526 - Drăguş , jud -dimensiuni: L: 11 O cm; La: 

\ 
Braşov 195 cm; LM: 76 cm; LAM: 

21 cm 

~ Cojoc bărbătesc - români - piele de oaie, blană de miel 1902 Stare de conservare: 
- bituşcă de mire - Iosif Buican, negru, aţă, arnici, fir metallic bună . 
Nr. lnv. 3917 P Fântânele, oraş - argăsi! , croit, brodat după Inscripţii: "S", "1" 

Sălişte , jud. Sibiu desen, aplicat, nasturi din Datare: .. 1902" 
lemn, închei! cu acul 
-dimensiuni: L: 69,5 cm; La: 
60 cm; LM: 62 cm; LAM: 18 
cm 

COLECŢIA PORT - TEXTILE 1 TEXTILE 
Muzeul Civilizatiei Transilvane ASTRA, Compartimentul etno!lrafie românească 

80. Ştergar de culme - români -cânepă, bumbac, arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
- ştergărel de - cartier Guşteriţa, - ţesut în 4 iţe; ales printre XIX:_ bună 
culme Sibiu, jud. Sibiu fire şi peste fire; ales cu începutul 
Nr. inv. 793 T/ speteaza; tivi! cu mâna; sec. XX 
290A ciucuri din urzeală ; 

innodat; răsucit 
-dimensiuni : L: 48 cm; La: 

39cm 
81 . Şter9wde ,~e -români - bumbac; amici A doua Stare de conservare: 

-chmde\J '~) - Mag, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales printre jumătate sec. bună 

Nr4'11w. 7941/ • lire; ales cu speteaza; XIX 
296-A · . . :-o "' inserat cu acul; ales cu 

\. ~ ,'1 .• ::J ,g bucle; aplicat; ciucuri 

23 



• • 
- dimensiuni: L:102 cm; La: 

51 cm 
82. Ştergar- - români - cânepă; bumbac; arnici A doua Stare de conservare: 

chindeu - Răşinari , jud. - ţesut în 2 iţe; ales printre jumătate sec. bună 
Nr. lnv. 797 TI Sibiu fire; franjuri din urzeală; XIX 
338A ciucuri; innodat 

-dimensiuni : L: 21 O cm; La: 
22cm 

83. Ştergar de culme -români - cânepă; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. lnv. 811 Ti - f.l. jud. Sibiu - tesut în 4 ite; ales printre XIX bună . 
469A fire; ales cu speteaza; ales 

peste fire; inserat cu acul ; 
tivit cu mâna 

- dimensiuni: L: 60 cm; La: 
45cm 

84. Ştergar de culme -români - bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 819 T/ - Viştea de Jos, - tesut în 2 ite; ales printre şi XIX:_ bună 
431 A jud. Braşov peste fire; ales cu începutul 

speteaza; tivit cu mâna; sec. XX 
aplicat; ciucuri 

- dimensiuni: L: 50 cm; La: 
45cm 

85. Ştergar -români - cânepă , bumbac Ultimul sfert Stare de conservare: 
Nr. lnv. 822 T/ - f.l. Ţara Bârsei - ţesut în 2 ite; ales printre sec. XIX bună 
1138A fire; ales cu speteaza; 

ciucuri din urzeală 
- dimensiuni: L: 90 cm; La: 

49cm 
86. Ştergar- . _ -~ - români - cânepă ; bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 

şterg?li _' .• -., - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales printre XIX- bună . 

Nr. In '· 84~_ri ~ ~ fire; ales cu acul peste fire începutul 
2386A. i · / . în rost închis; ales cu sec. XX 

\'.' ". ,,i'i); -9 24 



• • 
speteaza; franjuri din 
urzeală 

- dimesniuni: L: 70 cm; La: 
51 cm 

87. Ştergar de - români - bumbac, lânică sfârşit sec. Stare de conservare: 
icoană - Şeica Mare, jud. - ţesut în 4 iJe; ales peste XIX bună . 
Nr. lnv. 843 T/ Sibiu fire; ales cu speteaza; 
4771 A cusut cu mâna în punct 

cheiJă; tivit cu mâna; 
ciucuri înnodaţi 

- dimensiuni: L: 124 cm; La: 
33cm 

88. Ştergar -români - bumbac, arnici A doua Stare de conservare: 
Nr. lnv. 845 T/ - Răşinari , jud. - ţesut în 2 iJe; ales cu jumătate sec. bună 
2514A Sibiu mâna; ales cu speteaza; XIX 

cusut cu mâna; ciucuri 
- dimensiuni : L: 120 cm; La: 

47cm 
89. Ştergar de culme -români - cânepă ; arnici A doua Stare de conservare: 

- chindeu - Apoldu de Sus, - tesut în 2 ite; ales printre şi jumătate sec. bună 
Nr. lnv. 848 T/ jud. Sibiu peste fire; ales cu XIX 
304A speteaza; cusut cu mâna; 

tivit ; franjuri din urzeală ; 

răsucit; înnoda! 
- dimensiuni: L: 49,5 cm; La: 

57cm 
90. Şterg(lr- -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 

chindeu de - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales printre XIX:_ bună . 

culmr~~ fire; ales cu acul peste fire începutul 
Nr.lilll. B52 f-/ -1 în rost închis; ales cu sec. XX 
312 A r, 1 • speteaza --- -· - dimensiuni : L: 78 cm; La: 

>/; 25 



• • 
48cm 

91 . Ştergar- -români -cânepă ; bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
chindeu de - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; ales printre XIX - bună . 

culme fire; ales cu acul peste fire inceputul 
Nr. lnv. 853 Ti in rost inchis; ales cu sec. XX 
314A speteaza; răsucit; i nnodat 

-dimensiuni: L: 67 cm; La: 
48cm 

92. Ştergar de -români - in; bumbac; amici 1850 Stare de conservare: 
icoane - Viştea de Jos, - ţesut i n 4 iţe; ţesut in 2 i ţe ; bună 

Nr. lnv. 854 Ti jud. Braşov ales peste fire: ales cu 
325 A speteaza; tivit; cusut cu 

mâna "inaintea acului" 
- dimesniuni: L: 218 cm; La: 

31 cm 
93. Ştergar- -români - cânepă; bumbac; amici Sfârsit sec. Stare de conservare: 

chindeu de - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; ales printre şi XIX ~inceput bună . 

culme peste fire; ales cu sec. XX 
Nr. lnv. 869 Ti speteaza; franjuri din 
396A urzeală 

- dimensiuni: L: 67 cm; La: 
46cm 

94. Ştergar- -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
chindeu de - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; ales printre XIX :.._inceput bună . 

culme fire: ales cu acul peste sec. XX 
Nr. lnv. 871 Ti executate cu acul ; ales cu 
408A speteaza; franjuri din 

urzeală; ciucuri 

. --~ - dimensiuni: L: 131 cm; La: 
55cm 

95. Ştergar- - :/ • -români -cânepă ; bumbac; arnica sfârsit sec. Stare de conservare: 
chindeu de 1 - Săliste , jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe; ales printre XIX :.._ inceput bună . _, 

u~ 26 



• • 
culme fire; ales cu acul peste fire sec. XX 

1 

Nr. lnv . 872 T/ in rost inchis; ales cu 
414A speteaza; franjuri din 

urzeală 
- dimensiuni: L: 78 cm; La: 

52cm 
96. Ştergar de culme - romăni - cănepă , bumbac, arnici sfărsit sec. Stare de conservare: 

Nr. lnv. 874 TI - Guşteriţa - Sibiu, - ţesut i n 2 iţe ; ales printre XIX:__ inceput bună. 
418A jud. Sibiu fire; ales cu speteaza; tivi! sec. XX 

cu măna; aplicat; innodat; 
ciucuri 

- dimensiuni: L: 61 cm; La: 
36cm 

97. Ştergar de culme -români - cânepă, bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. lnv. 875 T/ - Guşteriţa - Sibiu , - ţesut in 4 şi 2 iţe ; ales XIX bună. 
420 A· jud. Sibiu printre fire; ales cu 

speteaza; tivi!; cusut 
înapoia acului; innodat; 
ciucuri din urzeală 

- dimensiuni: L: 58 cm; La: 
46cm 

98. Ştergar- -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
chindeu - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe; ales printre şi XIX :__ inceput bună . 

Nr. lnv. 880 Ti peste fire; ales cu sec. XX 
449A speteaza; franjuri din 

urzeală 
- dimensiuni: L: 86 cm; La: 

52cm 
99. Faţ!Hle ·mas~ -români - bumbac, arnici inceputul Stare de conservare: 

Nr/ inv. 881. ;r/ • - Boiţa, jud. Sibiu - ţesut in 4 i ţe; cusut cu sec. XX bună 

426.A • j ,"' mâna in punct tighel ; Inscripţii: 'Pioschi-ţa 

brodat peste fire; ajur; tivi! mea iu-biti vas pa-să-re ... 



• • 
- dimensiuni: L: 72 cm; La: cu dul-/ce glas, eu in/ 

65cm sus când te re-dic tu/ 
imi cânti cu glie, lic, lic./ 
La, la, la, la la." 

100. Ştergar de culme - români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
-<::hindeu - Turnu Roşu , jud. - tesut în 4 ite; ales printre şi XIX:_ bună 
Nr. inv. 888 T/ Sibiu peste fire, inserat cu acul; începutul 
1117A ales cu speteaza; tivit cu sec. XX 

mâna 
- dimensiuni: L: 35 cm; La: 

34cm 
101. Ştergar -români - bumbac, arnici, mătase a doua Stare de conservare: 

Nr. inv. 892 T/ - fără localitate - ţesut în 4 ite; năvădit în jumătate sec. bună 
1135A Ţara Bârsei ochiuri; ales printre fire; XIX 

ales cu speteaza; ajur; tivit 
- dimensiuni: L: 163 cm; La: 

41 cm 
102. Ştergar de -români - bumbac, arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 

icoană -<::hindeu - Avrig, jud. Sibiu - tesut în 4 ite; năvădit în XIX:_ bună 
de icoană ochiuri ; ales printre şi începutul 
Nr. inv. 893 T/ peste fire; ales cu sec. XX 
1136A speteaza; cusut cu mâna; 

tivit ; aplicat; innodat 
- dimensiuni: L: 220 cm; La: 

27cm 
103. Ştergar - -români - cânepă; bumbac; arnici sfârşit sec. - Stare de conservare: 

chindeu de - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales peste XIX -început bună . 

culme rt~ fire executat cu acul ; ales sec. XX 
Nr. lnv. 894T//,,1 

~ 
cu speteaza; franjuri din 

1169 i ';':·1
1 

urzeală 

r . . 1 - dimensiuni : L: 55 cm; La: 
•. ..... J 47cm 

·-·' ' _~ , 1 



• • 
104. Foaie de culme - -români - cânepă; bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 

rudar - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; ales printre XIX bună . 
Nr. lnv. 897 TI fire; ales peste fire; cusut 
1742 A cu mâna înapoia acului; 

tiv it 
- dimensiuni : L: 154 cm; La: 

49cm 
105. Foaie de culme - -români - bumbac, arnici Sfârşit sec. Stare de conservare: 

culme - Fofeldea, jud. - ţesut in 4 iţe , ales printre şi XIX bună. 

Nr. inv. 1046 TI Sibiu peste fire, ales cu 
311 A speteaza, tivit 

- dimensiuni: L: 550 cm; La: 
48cm 

106. Foaie de ţesătură - români - cânepă , bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
pentru faţa de - Săcele- - ţesut in 4 iţe ; năvădit; ales XIX- bună 
masă Satulung, jud. printre fire; ales cu inceputul 
Nr. inv. 1053 TI Braşov speteaza; franjuri din sec. XX 
392A urzeală 

-dimensiuni: L: 388 cm; La: 
48cm 

107. Faţă de masă -români - bumbac, arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 1054 TI - cartier Guşteriţa, - ţesut in 4 iţe; ridicat cu XIX:_ bună 
472A Sibiu , jud. Sibiu speteaza; ales cu mâna inceputul Inscripţie: "Maria 

- confecţionată in peste fire; cusut cu mâna sec. XX Stănesă" 
gospodărie de in punct "cheiţă" ; tivit ; 
către Maria ciucuri la capete; aplicat 
Stănesă -dimensiuni: L: 160 cm; La: 

125cm 
108. Faţă de masă - -români - bumbac, arnici Sfârşit sec. Stare de conservare: 

ac~p~~-~~lt~ - f.l. zona Sibiului - ţesut in 2 iţe ; ales cu XIX bună . 

a:;ă' ' -~ , --r speteaza; ales cu mâna ~r. lnv:. 1o57}1 printre fire; croşetat ; ciucuri 
' ' 

\.':_ ., •: :;~# 



2372A 

109. Ştergar de culme 
Nr. inv. 1067 T/ 
279 A 

11 0. Ştergar de 
icoană 
Nr. inv. 1069 T/ 
270A 

111 . Ştergar de culme 
-leşnicuţă 
Nr. inv. 1077 TI 
367 A 

11 2. Ştergar de 
icoane 
Nr. lnv.1087 T/ 

27?A · .'(\ .t: ·, . ,'~ 
r' : ''"/ * 

1 i ·'1 

c.!.lL_4't.ergardf1 cl,llrj)e 
\-:';.~9 
~-

• 
- români 
- cartier Guşteriţa, 
Sibiu, jud. Sibiu 

-români 
- Viştea de Jos, 
jud. Braşov 

-români 
- Slimnic, jud. Sibiu 

- români 
- Viştea de Jos, 
jud. Braşov 

-români 

• 
- dimensiuni : L 163 cm; La: 

1 
156cm 

- cânepă , bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
1 

- ţesut în 4 iţe ; ales printre XIX bună 

fire; ales peste fire; ales cu 
speteaza; tivit; cusut cu 
mâna; innodat; ciucuri din 
urzeală 

- dimensiuni: L: 55 cm; La: 
45cm 

- cânepă; bumbac; arnici; sfârsit sec. Stare de conservare: 
lânică XIX :_ bună 
ţesut în 2 iţe; ales peste începutul 
fire; ales cu speteaza; tivit; sec. XX 
cusut cu mâna 
dimensiuni: L: 296 cm; La: 
37cm 

- cânepă , bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
- ţesut în 4 i ţe ; ales printre XIX- bună 

fire; ales peste fire; ales cu începutul 
speteaza; tivit; cusut cu sec. XX 
mâna; aplicat; ciucuri 

- dimensiuni: L: 44 cm; La: 
40cm 

- cânepă ; bumbac; arnici Sfârsit sec. Stare de conservare: 
- ţesut în 2 iţe ; ales printre şi XIX .:_ început bună. 

peste fire; ales cu sec. XX 
speteaza; tivit; cusut cu 
mâna '7napoia acului" 

- dimensiuni: L: 269 cm; La: 
38cm 

- cânepă , bumbac, arnici , fir sfârsit sec. Stare de conservare: 

30 



114. 

11 5. 

116. 

-chindeu de 
culme 
Nr. inv. 1090 T/ 
313A 

Ştergar-{;hindeu 

Nr. inv. 1091 T/ 
318A 

Ştergar-{;hindeu 
Nr. inv. 1112T/ 
2384A 

• 
- Tilişca , jud. Sibiu 

-români 
- Sălişte, jud. Sibiu 

-români 
- Sălişte , jud. Sibiu 

metalic 
- ţesut în 2 iţe; ales peste 

fire executat cu acul; 
franjuri din urzeală 

-dimensiuni: L: 147 cm; La: 
50cm 

- cânepă; bumbac; arnici 
- ţesut în 2 iţe; ales peste 

fire executat cu acul; ales 
cu speteaza; franjuri din 
urzeală 

- dimensiuni: L: 105 cm; La: 
50cm 

- bumbac; arnici 
- ţesut în 2 iţe ; ales printre 

fire; ales peste fire 
executat cu acul; franjuri 
din urzeală 

- dimensiuni : L: 125 cm; La: 
50cm 

Foaie de culme - - români - bumbac, arnici 
culme - f.l. Ţara - ţesut în 2 iţe ; năvădit; ales 
Nr. inv. 1116 Ti Fărgăraşului printre fire; ales cu 

l
j 1 12612 A speteaza; tivit cu mâna 

- dimensiuni : L: 186 cm; La: 
50cm 

117. Ştergar- -români -bumbac 
c:_ chinde~ ---;-i ··~ -Viştea de Jos, - ţesut în 2 iţe ; ţesut în 4 iţe ; 
- Nr. lnv~ . 1 f34.T/, '~ istea, jud. Brasov năvădit; ales printre fire; 

298 ti: · .. \ ' ' ales peste fire; ales cu 

~ 
i. · . "l speteaza; cusut cu mâna; 
\ ~ b~ 

' ', 31 

• 
XIX
începutul 
sec. XX 

sfârsit sec. 
XIX:_ 
începutul 
sec. XX 

sfârsit sec. 
XIX:_ 
începutul 
sec. XX 

A doua 
jumătate sec. 
XIX 

a doua 
jumătate sec. 
XIX 

bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 



• • 
-dimensiuni : L: 330 cm; La: 
34cm 

118. Ştergar de culme -români - cânepă ; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
--chindeu - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales printre XIX :_ bună 
Nr. inv. 1136T/ fire; ales peste fire începutul 
320A executat cu acul; ales cu sec. XX 

speteaza; franjuri din 
urzeală 

- dimensiuni: L: 113 cm; La: 
51 cm 

11 9. Ştergar- -români - cânepă ; bumbac; arnici Sfârşit sec. Stare de conservare: 
chindeu de - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales printre XIX -început bună . 
culme fire; ales cu acul peste fire sec. XX 
Nr.lnv. 1138T/ în rost închis; ales cu 
333A speteaza; răsucit; înnoda! 

- dimensiuni : L: 74 cm; La: 
52cm 

1ZO. Ştergar- -români - cânepă; bumbac; arnici Sfârşit sec. Stare de conservare: 
chindeu - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales printre şi XIX -început bună . 
Nr.lnv. 1144 T/ peste fire; aplicat; franjuri sec. XX 
398 A din urzeală ; ciucuri 

- dimensiuni: L: 125 cm; La: 
51 cm 

121. Ştergar de culme -români - cânepă ; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
--chindeu - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales printre XIX:_ bună 
Nr. inv. 1147 T/ fire; franjuri din urzeală începutul 
416A - dimensiuni: L: 75 cm; La: sec. XX 

38cm 
122. Ştergar- - români - bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 

chind,_eu- ~5~ - Sebeşul de Sus, - tesut în 4 ite; ales cu XIX- bună 

Nr. iflv.' 11?3/1' jud. Sibiu mâna; ales printre şi peste începutul Inscripţi e: "Maria 
1100'A · : • fire; ales cu soeteaza sec. XX Mateiu. Sebesul de 

' 1 
.. Q. 32 \) ~' IJ 



123. 

124. 

125. 

126. 

127. 

Ştergar de culme -români 
Nr. inv. 1155 Ti - Sebeşul de Jos, 
11 21 A jud. Sibiu 

Ştergar de culme -români 
Nr. inv. 1156Ti - Viştea de Jos, 
1175A jud. Braşov 

Ştergar-{;hindeu -români 
Nr. inv. 1160 Ti - Sălişte , jud. Sibiu 
2390 A 

Stergar de culme -români 
~hindeu - Săli şte , jud. Sibiu 
Nr. inv. 1207 Ti 
2395 A 

Ştergar _9e eu~ - români 
- chi~deu ~~~ - Apoi du de Jos, 
Nr. l~v . 1232·1[/ ~ud. Sibiu 
316•A : 1 .. 1 

.......... ,._ 

'cu_!} 
~~y 

• • 
- dimensiuni: L: 111 cm; La: sus." 

37cm 
- cânepă; bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
- ţesut in 2 iţe; ales cu XIX- bună 

speteaza; ales peste fire; i nceputul 
ales cu mâna sec. XX 

- dimensiuni : L: 45 cm; La: 
41 cm 

- bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
- ţesut in 4 iţe; ales printre şi XIX:_ bună 

peste fire; ales cu inceputul 
speteaza; tivi! cu mâna sec. XX 

- dimensiuni : L: 57 cm; La: 
32cm 

- bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
- ţesut in 2 iţe ; ales peste XIX- bună 

fire executat cu acul; ales inceputul 
cu speteaza; franjuri din sec. XX 
urzeală 

- dimensiuni: L: 130 cm; La: 
48cm 

- cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. - Stare de conservare: 
- ţesut in 4 iţe; ales peste XIX:_ bună 

fire executat cu acul; ales i nceputul 
cu speteaza; franjuri din sec. XX 
urzeală 

- dimensiuni : L: 77 cm; La: 
50 cm 

-cânepă; bumbac; arnica a doua Stare de conservare: 
-ţesut in 2 iţe; ales printre şi jumătate sec. bună . 

peste fire; ales cu XIX 
speteaza; cusut cu mâna 

33 



• • 
'7napoia acului"; tivit; 
franjuri din urzeală ; 
innodat 

-dimensiuni : L: 63 cm; La: 
46cm 

128. Ştergar de culme -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
--{;hindeu -Vale, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales peste XIX:_ bună 
Nr. inv. 1238 Ti fire executat cu acul; ales începutul 
328A cu speteaza; franjuri din sec. XX 

urzeală 

- dimensiuni: L: 72 cm; La: 
49cm 

129. Ştergar de culme -români - cânepă; bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
--{;hindeu - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales peste XIX - bună 
Nr. inv. 1241 Ti fi re executat cu acul; începutul 
2392 A franjuri din urzeală ; răsucit ; sec. XX 

innodat 
- dimensiuni : L: 76 cm; La: 

45cm 
130. Ştergar de culme -români - cânepă, bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 

--{;hindeu - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales peste XIX- bună 
Nr. inv. 1244 Ti fire executat cu acul; ales începutul 
321 A cu speteaza; franjuri din sec. XX 

urzeală 
- dimensiuni: L: 78 cm; La: 

39cm 
131 . Ştergar - - români -cânepă; bumbac; arnici; fir Slârsit sec. Stare de conservare: 

chinde~ --~ - Săliste , jud. Sibiu metalic XIX .:_ început bună . 

,, ... , ... , h~ . - ţesut în 2 iţe ; ales printre sec. XX 
404 N ' ,H • fire; ales peste fire; ales cu 

\ 1. J - speteaza; franjuri din 
< ·,.~,.: .. ! :u g- urzeală 

-, _;_·~/.. 
34 



132. 

133. 

134. 

135. 

136. 

Ştergar de -români 
icoană - chindeu - Avrig, jud. Sibiu 
de icoane 
Nr. lnv. 1247 Ti 
1860A 

Ştergar de -români 
icoană - chindeu - Avrig, jud. Sibiu 
de icoane 
Nr. lnv. 1248 Ti 
1861 A 

Ştergar de culme -români 
- păstură de - Mohu, jud. Sibiu 
culme 
Nr. inv. 1250 Ti 
344A 

Ştergar de culme -români 
Nr. inv. 1251 Ti - Turnişor- azi 
360A cartier oraş Sibiu, 

jud. Sibiu 

/' .. ~~ 
Stergar de culme -.. romani .~ 

:, ~! t)=' ·~u .. ~~ 
-~'_~ 

• • 
-dimensiuni: L: 76 cm; La: 
50cm 

- bumbac; arnici, mătase, a doua Stare de conservare: 
fir metalic jumătate sec. bună . 

- ţesut în 4 iţe şi 2 iţe; ales XIX 
printre şi peste fire; ales 
cu speteaza; innodat; 
aplicat; ciucuri din urzeală 

- dimensiuni : L: 211 cm; La: 
26cm 

-bumbac; arnici , mătase , fir Sfârşit sec. Stare de conservare: 
metalic; XIX - început bună . 

- ţesut în 4 iţe ; ales printre şi sec. XX 
peste fire; ales cu 
speteaza; innodat; aplicat; 
ciucuri din urzeală 

-dimensiuni: L:255 cm; La: 
25cm 

- cânepă , bumbac, arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
- ţesut în 2 iţe; ales printre XIX:_ bună 

fire; ales cu speteaza; începutul 
innodat; ciucuri sec. XX 

- dimensiuni: L: 45 cm; La: 
38cm 

- bumbac, arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
-ţesut în 4 iţe ; năvădit în XIX:_ bună 

ochiuri; ales printre fire; începutul 
ales cu speteaza; tivi!; sec. XX 
aplicat; innodat; ciucuri 

- dimensiuni: L: 62 cm; La: 
40cm 

- cânepă, bumbac, arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 

35 



• • 
Nr. inv. 1258 T/ - Turnisor- azi - ţesut in 4 iţe ; ales printre XIX- bună 
293A cartier oraş Sibiu, fire; ales peste fire; ales cu inceputul 

jud. Sibiu speteaza; tivit; cusut; sec. XX 
aplicat; ciucuri 

- dimensiuni: L: 83 cm; La: 
41 cm 

137. Ştergar de culme -români - bumbac; arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 1260 T/ - Topârcea, jud. - ţesut in 2 iţe ; ales peste XIX- bună 
432A Sibiu fire; ales cu speteaza; tivit; inceputul 

aplicat; ciucuri sec. XX 
- dimensiuni : L: 52 cm; La: 

44 cm 
138. Ştergar- -români -cânepă , bumbac a doua Stare de conservare: 

chindeu - Viştea de Jos, - ţesut in 4 iţe ; năvădit; ales jumătate sec. bună . 
Nr. lnv. 1269 T/ jud. Braşov printre fire; ales cu XIX 
310A speteaza; cusut cu mâna; 

tivit la capete cu tighel 
-dimensiuni: L: 316 cm; La: 
40cm 

139. Ştergar de culme - români -cânepă; bumbac; arnici a doua - Stare de conservare: 
- leşnicuţă - Răşinari , jud. - ţesut in 2 iţe ; ales cu jumătate sec. bună. 
Nr. lnv. 1290 T/ Sibiu speteaza; aplicat; ciucuri XIX 
286A -dimensiuni: L: 40 cm; La: 

22cm 
140. Ştergar de -români -cânepă; bumbac; arnici a doua - Stare de conservare: 

culme-leşnicuţă - Răşinari, jud. - ţesut in 2 iţe; ales cu jumătate sec. bună 

Nr. inv. 1291 T/ Sibiu speteaza; aplicat; ciucuri XIX 
288A - dimensiuni: L: 42 cm; La: 

.." 25cm 
141 . Ştergar de , 1 r~omâni - cânepă ; bumbac; arnici a doua Stare de conservare: 

icoană• . -* ~fşinari , jud. - ţesut in 2 iţe ; ales cu jumătate sec. bună 
Nr. inv: 1292 T/ · Si iu speteaza; aplicat; ciucuri XIX 

. .!;J .. , 36 



• • 
295A - dimensiuni: L: 180 cm; La: 

27cm 
142. Ştergar de -români - cânepă; bumbac; arnici a doua Stare de conservare: 

icoană - Răşinari , jud. - ţesut în 2 iţe; ales printre jumătate sec. bună 
Nr. inv. 1293 T/ Sibiu fire; franjuri din urzeală ; XIX 
4611 A ciucuri ; innodat 

- dimensiuni : L: 215 cm; La: 
33cm 

143. Ştergar de culme -români - cânepă , bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 1297 TI - Guşteriţa - azi - ţesut în 4 iţe; ales printre XIX- bună 

393 A cartier oraş Sibiu, fire; ales peste fire; ales cu inceputul 
jud. Sibiu speteaza; tivit cu mâna; sec. XX 

aplicat; ciucuri; innodat 
- dimensiuni: L: 51 cm; La: 

39cm 
144. Ştergar de -români -bumbac; arnici , mătase , fir a doua Stare de conservare: 

icoană - chindeu - Avrig, jud. Sibiu metalic jumătate sec. bună. 
de icoane -ţesut in 4 iţe şi 2 iţe; ales XIX 
Nr. lnv. 1318 T/ printre şi peste fire; ales cu 
2029 .A speteaza; tivit; cusut cu 

mâna in punct "tighel" 
-dimensiuni : L: 168 cm; La: 
26cm 

145. Foaie de culme - -români - bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
culme - Guşteriţa - azi - ţesut in 4 ite; ales peste XIX bună 

Nr. inv. 1331 T/ cartier oraş Sibiu, fire; ales cu speteaza; tivit 
299A jud. Sibiu - dimensiuni: L: 440 cm; La: 

39cm 
146. Foaie de culme - ;4omâni~ -bumbac, arnici a doua Stare de conservare: 

culme 1 .1. Ti!r~l ~ -ţesut in 2 iţe; năvădit; ales jumătate sec. bună . 

Nr. inv. 1333 T/ (~ăgă(a:jlui :o~) printre fire; ales cu XIX 
2609A speteaza; tivit cu mâna 

\ . .,,. '. 

"\,·,· ... :·';;) 
~(_:,· ;-.lg 

""'--"" 
37 



• • 
-dimensiuni: L: 310 cm; La: 1 

52cm 
147. Ştergar de culme - români - cânepă, bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 

1:hindeu - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales printre XIX- bună 
Nr. inv. 1366 Ti fire; ales peste fire, inserat începutul 
301 A cu acul; ales cu speteaza; sec. XX 

franjuri din urzeală 
- dimensiuni: L: 87 cm; La: 

37cm 
148. Ştergar- -români - cânepă, bumbac, arnica Sfârsit sec. Stare de conservare: 

chindeu de - Sălişte , jud. Sibiu -ţesut în 2 iţe ; ales printre XIX .:._început bună. 
culme fire; ales cu acul peste fire sec. XX 
Nr. lnv. 1369 Ti în rost închis; ales cu 
407 A speteaza; franjuri din 

urzeală 
-dimensiuni: L: 78 cm; La: 
51 cm 

149. Ştergar 1:hindeu -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 1370 Ti - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales peste XIX:_ bună 

413A fire, inserat cu acul; ales începutul 
cu speteaza; franjuri din sec. XX 
urzeală ; innodat 

- dimensiuni: L: 90 cm; La: 
w·•- 51 cm 

150. Ştergar 1:hindeli -1, - cânepă ; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 1371 Ti ;S~iste-~ d. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales printre XIX:_ bună 
445 A , fire; ales peste fire începutul 

\ ,,·".U ,f executat cu acul; ales cu sec. XX 

·'\~ c;7 speteaza; franjuri din 
-~ . .-- urzeală; i nnodat; răsucit 

- dimensiuni : L: 92 cm; La: 
49cm 

38 



• • 
151 . Ştergar- -români -cânepă; bumbac; arnici Sfârsit sec. Stare de conservare: 

chindeu -Vale, jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; ales printre şi XIX :._inceput bună. 
Nr. lnv. 1372 T/ peste fire; franjuri din sec. XX 
323A urzeală 

-dimensiuni: L: 81 cm; La: 
52cm 

152. Ştergar de culme -români - bumbac, arnici , fir metalic sfârsit sec. Stare de conservare: 
-chindeu - Galeş , jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe; ales printre XIX:_ bună 
Nr. inil. 1373 T/ fire; ales cu speteaza; ales inceputul 
281 A peste fire; !ivit; franjuri din sec. XX 

urzeală; aplicat; ciucuri 
- dimensiuni: L: 48 cm; La: 

47cm 
153. Ştergar de culme -români -bumbac, arnici Sfârsit sec. Stare de conservare: 

Nr. lnv. 1374 Ti - Galeş, jud. Sibiu - ţesut in 2 iţe ; ales printre XIX :._ inceput bună . 
1137 A fire; ales cu speteaza; ales sec. XX 

peste fire; tivit; cusut cu 
mâna "înapoia acului"; 
franjuri din urzeală; ciucuri 

-dimensiuni: L: 48 cm; La: 
38cm 

154. Ştergar -chindeu -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 1375 T/ - fără localitate, - ţesut in 2 iţe ; ales printre XIX:_ bună 
947 A zona Sibiu fire; ales peste fire; ales cu inceputul 

speteaza; franjuri din sec. XX 
urzeală 

- dimensiuni: L:72 cm; La: 
38cm 

155. Sterg1;1r de culme - r~~ii!AIIt1~ - cânepă, bumbac, arnici sfârşit sec. Stare de conservare: 
Nr. init. 1376 T/ S~i~ter~a~jpd . •'"' - ţesut in 4 iţe ; ales printre XIX- bună 
419A fire; ales cu speteaza; !ivit inceputul 

'l~ /' "1 cu mâna; ciucuri din sec. XX . . . - " 



156. 

157. 

158. 

159. 

Ştergar de 
icoană - chindeu 
de icoane 
Nr. lnv. 1377 Ti 
2437 A 

Ştergar de 
icoană 
Nr. inv. 1378 Ti 
431 A 

Ştergar de 
icoană 
Nr. inv. 1385 Ti 
1174A 

- români 
- Avrig, jud. Sibiu 

-români 
- Viştea de Jos, 
jud. Braşov 

-români 
- Viştea de Sus, 
jud. Braşov 

Faţă de pernă -~~:QRt- i 
faţă de căpătâiu ":Să. ~Ş.'te, · d. Sibiu 
Nr. inv. 1393 Ti * F''1 • 
444 A \:0 .:: .. <'.~~ 

\\." ... \ .. \) ...... , ..... 
:.z~\1 1..':_ c~" 

• 
urzeală; răsucit; innodat 

- dimensiuni: L:53 cm; La: 
38cm 

-bumbac; amici ; mătase ; fir 
metalic 

- ţesut în 2 iţe; ales printre şi 
peste fire; ales cu 
speteaza; ciucuri din 
urzeală 

-dimensiuni: L: 165 cm; La: 
32cm 

- cânepă ; bumbac; amici 
- ţesut în 4 iţe ; ales peste 

fire; ales cu speteaza; tivit; 
cusut cu mâna 

- dimensiuni: L: 270 cm; La: 
45cm 

- bumbac; amici 
- ţesut în 4 i ţe ; ales peste 

fire; ales printre fire; ales 
cu speteaza; tivit; cusut cu 
mâna 

- dimensiuni: L: 168 cm; La: 
30cm 

- cânepă ; bumbac; amici 
- ţesut în 2 iţe ; ales cu mâna 
printre fire; peste fire cu 
rost închis '7n degete" 
executate cu acul; 
festonat; tivit cu mâna 
'7napoia acului" 

-dimensiuniu: L: 95 cm; La: 

40 

• 
Sfârsit sec. 
XIX:._ început 
sec. XX 

sfârsit sec. 
XIX:_ 
începutul 
sec. XX 

sfârsit sec. 
XIX :_ 
începutul 
sec. XX 

a doua 
jumătate sec. 
XIX 

Stare de conservare: 
bună . 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună . 



160. 

161 . 

162. 

163. 

164. 

Foaie de culme - -români 
culme - Răşinari , jud. 
Nr. inv. 1417Ti Sibiu 
417 A 

Păretar- -români 
Zăvastă - Moieciu de Sus, 
Nr. lnv. 1674 Ti jud. Braşov 
975 A 

Faţă de masă - -români 
covor - Bran, jud. Braşov 
Nr. lnv. 1686 Ti 
2727A 

Cuvertură -ţol -români 
Nr. lnv. 1689 Ti - Cuciulata, jud. 
5838 Braşov 

Ştergar -chindeu, 0 ro~~-
Nr. inv. 2438 Ti ~~ - Şăliş,e , · . Sibiu 
319A 11 ! ·" 

-, .' 
·~ 

_.. -- J ,& 
~ 

• • 
55cm 

-cânepă , bumbac a doua Stare de conservare: 
- ţesut în 2 iţe , ales cu jumătate sec. bună . 
speteaza, cusut cu mâna, XIX 
festoon 

-dimensiuni: L: 348 cm; La: 
41 cm 
-lână Sfârşit sec. Stare de conservare: 
-ţesut în 2 iţe ; ales printre şi XIX bună . 
peste fire; ales cu 
speteaza; franjuri din 
urzeală la capete; innodat 

-dimensiuni: L: 360 cm; La: 
120cm 

-cânepă , lână a doua Stare de conservare: 
- ţesut în 2 iţe ; ales printre şi jumătate sec. bună . 

peste fire; ales cu XIX 
speteaza; innodat; franjuri 
din urzeală 

-dimensiuni: L: 165 cm; La: 
110cm 

- cânepă , lână a doua Stare de conservare: 
- ţesut în 2 iţe , ales printre jumătate sec. bună . 

şi peste fire, ales în XIX 
chilim, cusut cu mâna în 
punct "cheiţă ", tivi! cu 
mâna 

- dimensiuni: L: 170 cm; La: 
116cm 

- cânepă ; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
- ţesut în 2 iţe; ales printre şi XIX:_ bună 

peste fire; franjuri din începutul 



• • 
urzeală sec. XX 

-dimensiuni: L: 77 cm; La: 
48cm 

165. Ştergar -români -cânepă; bumbac; arnici Sfârsit sec. Stare de conservare: 
chindeu de - Sălişte , jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe ; ales printre XIX.:_ început bună . 
perete fire; ales peste fire sec. XX 
Nr. lnv. 2466 TI {inserare cu acul); franjuri 
317 A din urzeală; răsucit; 

innodat 
-dimensiuni : L: 1 DO cm; La: 
48cm 

166. Ştergar -români - bumbac; arnici a doua Stare de conservare: Nr. inv. 2471 TI - Răşinari , jud. - ţesut în 2 iţe ; ales cu jumătate sec. bună 
282 A Sibiu speteaza; aplicat; ciucuri XIX 

din urzeală; răsucit; 
innodat 

- dimensiuni: L: 75 cm; La: 
25cm 

167. Ştergar -{;hindeu -români - cânepă; bumbac; arnici sfârsit sec. Stare de conservare: 
Nr. inv. 2880 TI - Sălişte, jud. Sibiu - ţesut în 2 iţe; ales printre şi XIX:_ bună 
438A peste fire; franjuri din începutul 

urzeală ; răsucit; innodat sec. XX 
- dimensiuni : L: 140 cm; La: 

42cm 
166. Ştergar -români -bumbac; arnici Sfârsit sec. Stare de conservare: 

Nr. lnv. 2881 T - Sebeşu de Jos, -ţesut în 2 iţe; decor ales XIX .:_început bună. 
jud. Sibiu printre fire; ales cu sec. XX 

speteaza; franjuri din 
urzeală 

,{; ~~~ -dimesniuni : L: 135 cm; La: 
,. ' 44cm 

169. Covor - ((' -români'\\ - cânepă, lânică a doua Stare de conservare: 

. ' 
}) 

-~--: 



• • 
zăvoadă; zăvadă - Moieciu de Sus, - ţesut in 4 iţe; ales peste jumătate sec. relativ bună 
Nr. inv. 3003 TI jud. Braşov fire; ales cu speteaza; XIX 
1943A cusut cu mâna 

- dimensiuni : L: 215 cm; La: 
120cm 

170. Păret,ar- -români - lână a doua Stare de conservare: 
fragment - Moieciu de Sus, - ţesut in 2 iţe ; ales peste jumătate sec. bună 
Nr. lnv. 3005 TI jud Braşov fire; franjuri din urzeală XIX 
1951 A -dimensiuni: L: 135 cm; La: 

40cm 
COLECŢIA PORT -TEXTILE SASEŞTII PODOABE 

Muzeul Civilizatiei Transilvane ASTRA, Compartimentul etnografie săsească "Emil Sigerus" 

17~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Slârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă;casete de formă secolului al 
Bockelnadeln transilvănean; cilindrică,slere din alamă, XIX-lea 

Zona Târnavelor piatră laţetată din sticlă 
2235 p colorată roşu rubiniu , 

mărgele 
albastre, ţintuit , sudat 
L: 8,5 cm; diametru! rozetă : 
2 cm; lunoime ac: 5 5 cm 

172-\l Ac pentru cilindru Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă; casete de formă secolului al 
Bortennadeln transilvănean ; cilindrice,sfere din alamă, XIX-lea 

Zona Sibiu piatră faţetată din sticlă 
2236 p colorată roşu rubiniu, 

.. mărgele albastre, ţintuit, 
sud al 
L: 5,5 cm; diametru! rozetă: 

1 ~ 2 cm; lunoime ac: 3,5 cm 
173j Ac de vălitură Atelier urgăo d~_~, ~ 

aliaj metalic (argint aurit?) Stare de conservare: 
ger. argintar /!. k'. ·. bătut la rece in matriţă, Sfârşitul mediocră 

\
., . ~- ;..-

"' , . .-~ "" ;·· 
~

1,,,,~· 

,..· ~ 1 

../ 

43 



Bockelnadeln 

2914 p 

17\) Ac de vălitură 
ger. 
Bockelnadeln 

2915 p 

175J Ac de vălitură 
ger. 
Bockelnadeln 

3536 p 

17~ Ac de vălitură 
ger. 
Bockelnadeln 

3537 p 

1~ Ac de vălitură 

" \ 

transilvănean 

Zona Rupea 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 

Zona Rupea 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 

Zona Sibiu 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 
Zona Sibiu 

--~ . - ~ . 
Ateliei, urQI!l\l de 

-·· ~ // j 
'• ~ .-::~ 

-....;_-" 

;; 

• • 
casete de formă cilindrică, secolului al lipseşte montura (gheara 
sfere metalice, piatră din XIX-lea de sustinere a pietrei si 
sticlă şlefuită in fatete, piatra), acul este rupt 
perforat,sudat 
L: 6 cm; diametru! rozetă : 
2,5 cm; lungime ac: 3,5 cm 
aliaj metalic (argint aurit?) Sfărşitul Stare de conservare: bună 
bătut la rece in matrită , secolului al 
casete de formă cilindrică, XIX- lea 
sfere metalice,piatră din 
sticlă şlefuită in fatete, 
pertorat, 
sudat 
L: 6,5 cm; diametru! rozetă : 
2,5 cm; lungime ac: 4 cm 
aliaj metalic, (argint aurit?) Sfârşitul Stare de conservare: bună 
bătut la rece in matri!ă, secolului al 
casete de formă cilindrică , XIX-lea 
sfere metalice, piatră din 
sticlă şlefuită in fatete, email 
pictat, montat, sudat 
L: 8 cm; diametru! rozetă: 
2,8 cm; lur19ime ac: 5,2 cm 
Alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
matri!ă, casete de formă secolului al 
cilindrică, sfere metalice, XIX- lea 
piatră din sticlă 
şlefuită in fatete; email 
pictat, !intuit, montat,sudat, 
L: 8 cm; diametru! rozetei : 
2,8 cm; lur19ime ac: 5,2 cm 
Alamă bătută la rece în Sf~itul Stare de conservare: bună 

44 



• • 
ger. argintar matriţă, casete cilindrice, secolului al 

! 

Bockelnadeln transilvănean mărgele din sticlă albă mată, XIX-lea 
Zona Sibiu piatră din sticlă şlefuită în 

3538 p faţete ;granule albastru azur, 
nitui!, montat, sudat, ţintuit 
L: 8 cm; diametru! rozetă : 
2,5 cm; lunQime ac: 5,5 cm 

J Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă, casete de formă secolului al 
Bockelnadeln transilvănean cilindrică , mărgele din sticlă XIX- lea 

Zona Sibiu albă mată, piatră din sticlă 
3539 p şlefuită în faţete;granule 

albastru azur, nituit,montat, 
suda!, ţintuit 
L: 8 cm; diametru! rozetă : 3 
cm; lunqime ac: 5 cm 

1 7~ Ac de vălitură Atelier urban de aliaj metalic bătut la rece în Sfârşitul Stare de conservare: relativ 
ger. argintar matriţă , casete de formă secolului al bună , uzură funcţională, 
Bockelnadeln transilvănean cilindrică , sfere metalice, XIX-lea alama prezintă produşi de 

Zona Sibiu piatră din sticlă şlefuită în coroziune 
4029 p faţete, perforat, ţintuit,sudat , 

L: 8 cm; diametru! rozetă : 
2,5 cm; lunQime ac: 5,5 cm 

180 Ac pentru borten Atelier urban de Alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă, mărgele albe din secolului al 
Bortennadeln transilvănean sticlă; piatră roşie din sticlă XIX-lea 

Zona Sibiu colorată, 

4030 p montat, lipit 
L: 6,5 cm; diametru! rozetă : 

1 2 5 cm; lungime ac: 3,5 cm 

18\J Ac de vălitură Aţ~~~~r 'u roa~ alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
Qer. <Jtgintar l ~ matriţă ; casete de formă secolului al 

\' .. -,,-;-# 
'~'-J· "_)p 
~---" 



• • 
Bockelnadeln transilvănean ova\ă , mărgele din sticlă XIX -lea 

Zona Sibiu albă mată ; piatră roşie 
4031 p şlefuită din sticlă colorată, 

granule perlate de culoare 
verde , nituit,montat 
L: 7,5 cm; diametru\ rozetă : 

1 2,5 cm; lungime ac: 5 cm 

1Bj Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă , casete de formă secolului al 
Bocke\nadeln transilvănean cilindrică , sfere metalice, XIX-lea 

Zona Sibiu piatră din sticlă şlefuită în 
4546P faţete, granule prelate 

albastru azur, perforat, 
sudat, ţintuit 

1 
L: 6,5 cm; diametru\ rozetei: 

' 3 cm; lunoime ac: 3,5 cm 

1e; Ac de vălitură Atelier urban de aliaj metalic bătut la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă , email pictat; piatră secolului al 
Bockelnadeln fOr transilvănean din sticlă roşie şlefuită , XIX-lea 
den Borten Zona Sibiu casetă de formă rotundă, 
4548 p granule albastre perlate, 

împletit, sudat 
L: 6 cm; diametru! rozetei: 2 
cm, lunoime ac: 4 cm 

1\J Ac de vălitură Atelier urban de aliaj metalic bătut la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă, email pictat; piatră secolului al 
Bockelnadeln transilvănean din sticlă roşie şlefuită în XIX-lea 

Zona Sibiu faţete , împletit, ţintuit , sudat 

\ 
4549 p L: 6 cm; diametru\ rozetei: 2 

/.":';;:,~ cm; lungime ac: 4 cm 

1ţs} Ac de văl itură , ;Atelier~iba~e alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
[ ger. ;, argintar : matrită , piatră de sticlă roşie secolului al 

\ ''-"A . ,'.~ ;~p 



• • 
Bockelnadeln transilvănean şlefuită în fatete; sfere şi XIX-lea 

Zona Sibiu cilindri metal ici, rozetă, 
4815 p tintui!, suda! 

J L: 7 cm; diametru! rozetei: 
2,5 cm; lungime ac: 4,5 cm 1\} Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună ger. argintar matriţă, piatră de sticlă roşie secolului al 

Bockelnadeln transilvănean şlefuită în faţete; sfere şi XIX-lea 
Zona Sibiu cilindri metalici , email pictat, 

4816 p rozetă; ţintuit, suda! 

1 
L: 7,5 cm; diametru! rozetei : 
2,5 cm; lungime ac: 5 cm 10 Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună ger. argintar matriţă, piatră de sticlă roşie secolului al 

Bockelnadeln transilvănean şlefuită în fatete; sfere şi XIX-lea 
Zona Sibiu cilindri metalici, email pictat, 

4817 p rozetă , ţintuit, sudat 

l L: 7,5 cm; diametru! rozetei: 
2,5 cm; lurlfjime ac: 5 cm 

l\1 Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă, piatră de sticlă roşie secolului al 
Bockelnadeln transilvănean şlefuită în faţete ; sfere şi XIX-lea 

Zona Sibiu cilindri metalici, email pictat, 
4998 p rozetă, ţi ntuit , suda! 

1 
! 

L: 8,5 cm; diametru! rozetei: 
3 cm; lur19ime ac: 5,5 cm 18\J Ac de vălitură Atel ier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 

ger. ,- -ar~~ matriţă , piatră de st iclă roşie secolului al 
Bockelnadel{, ,. trariSl nean şlefuită ; piatră de sticlă de XIX -lea 

zo1asr culoare turcoaz, email 

4999 p \:~ ' 1 
pictat,bumbi şi cilindrii ~-y ~ 

·. ;:y,:-~ "- metalici, mărgele verzi , 

~!· -;_jf 
47 



• • 
rozetă; turnare în matriţă; 
montat 
L: 8,5 cm; diametru! rozetei: 

_l 3 cm; lungime ac: 5,5 cm 
,~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 

ger. argintar matriţă , piatră de sticlă roşie secolului al lipseşte piatra din vârful 
Bockelnadeln transilvănean şlefuită în faţete; granule XIX -lea acului 

Zona Sibiu perlate, sfere şi cilindri 
5490P metalici, email pictat, rozetă; 

ţintuit , sudat 

1 
L: 8,5 cm; diametru! rozetei: 
3 cm; lungime ac: 5,5 cm 

1~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă ; sfere metalice; secolului al 
Bockelnadeln transilvănean casete de formă ovală , XIX -lea 

Zona Sibiu piatră din sticlă şlefuită; 
5491 p granule perlate, nitui re, 

ţintui re 
L: 7 cm; diametru! rozetei : 2 

l cm; lungime ac: 5 cm 

,~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţe; sfere metalice; secolului al 
Bockelnadeln transilvănean casete de formă ovală , XIX -lea 

Zona Sibiu piatră din sticlă şlefuită; 
5492 p granule perlate, 

nituire ,ţintuire 

J L: 6,5 cm; diametru! rozetei: 
2 cm; lungime ac: 4,5 cm 

0 Ac de vălitură ~-ărbande alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. r matriţă ; sfere metalice; secolului al 
Bockelnadeln ănean casete de formă ovală, XIX -lea 

biu 1 piatră din sticlă şlefuită ; 
' J) 

48 



• • 
5495 p granule perlate, nituire, 

tintui re 
L: 7 cm; diametrul rozetei: 2 

1 cm; lungime ac: 5 cm 

1~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătut la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matrite; casete de formă secolului al 
Bockelnadeln transilvănean rotundă , piatră din sticlă XIX-lea 
7272 p Zona Sibiu şlefuită; 

1 
L: 4 cm; diametrul rozetei: 3 
cm 

~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matrită ; piatră de sticlă roşie secolului al 
Bockelnadeln transilvănean colorată, XIX-lea 

Zona Sibiu şlefuită in fatete; granule 
7275 p perlate albastu azur, sfere şi 

cilindri metalici, rozetă,tintuit, 
sudat 

1 
L: 7 cm; diametrul rozetei: 3 
cm 

1~ Ac pentru borten Atelier urban de realizat din metal acoperită Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar cu o peliculă de vopsea secolului al 
Bortennadeln transilvănean metalizată argintie; discuri şi XIX-lea 

Zona Sibiu sfere metalice 
7449P L: 8,5 cm; lungime ac: 5,5 

1 cm; diametru rozetă: 3 cm 

1~ Ac pentru borten Atelier urban de Realizat din metal acoperit Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar cu foită de aluminiu prin secolului al 
Bortennadeln transilvănean turnare in tipare; cilindri; XIX -lea 

- ~"'Sibiu sfere metalice 
7450 p /.• ·•·.q L: 8 cm 

~~ Ac de vălit14ră Ateliti~yrban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. ; atginllj matrite;; cilindri şi sfere de secolului al 

.._"-/; 
_ . .-.. 49 



• • 
Bockelnadeln transilvănean metal; piatră ; sticlă; XIX-lea 

Zona Sibiu rozetă ; mărgele 
7616 p L: 9 cm; diametru! rozetei : 

2,5 cm; lungime ac: 6 cm 

lv Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matrită, cilindri şi sfere de secolului al 
Bockelnadeln transilvănean metal; piatră; sticlă ; XIX -lea 

Zona Sibiu rozetă;mărgele 
7620 p L: 9 cm; diametru! rozetei: 

2,5 cm; lungime ac: 6 cm 

2~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătut la rece in Sfârşitul Stare de conservare: ger. argintar matrită, casete de formă secolului al mediocră; vârful este fără Bockelnadeln transilvănean cilindrică, sfere metalice, XIX-lea ornamente 
Zona Sibiu piatră din sticlă şlefuită in 

7621 p fatete,sudat 
L: 9 cm; diametru! rozetei: 

_j_ 2,5 cm; lungime ac: 6 cm 

\J Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună ger. argintar matrită; piatră de sticlă roşie secolului al Lipsă in mare parte emailul Bockelnadeln transilvănean colorată şlefuită in fatete; XIX-lea 
Zona Sebeş granule perlate albastu azur, 

8978 p sfere şi cilindrii metalici , 
rozetă , !intuit, suda! 

J L: 9,5 cm; diametru rozetă: 3 
cm 

1~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. /. -~~rg~ntar matrită; piatră de stic l ă roşie secolului al 
Bockeln91~eln :·J 1t s1lvănean colorată şlefuită in fatete; XIX-lea 

· ,' · :, ~a Sebeş granule perlate albastu azur, 
8979 p ' - = sfere şi cilindrii ' ". 

' 1 rJ ~ metalici ,petale emailate 
~ 1::- pictate, rozetă , tintuit, sudat 
-~ 

50 



~ 

J 
1 ~ 

1 ~ 

2~ 

2~ 

Ac pentru cilindru 1 Atelier urban de 
ger. arg1ntar 
Bortennadeln transilvănean 

8980 p 
Ac pentru borten 
ger. 
Bortennadeln 

8981 p 
Ac pentru 
că masă 
ger. 
Bortennadeln 

8982 p 

Ac de vă l itură 
ger. 
Bockelnadeln 

9346 p 

Zona Sebeşului 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 

Zona Sebeşului 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 
Zona Sebeş 

Atelier urban de 
argintar 
transilvănean 

Zona Sibiu 

Ac de vălitură Atelier urban de 
ger. t~~.; rgintar 
Bockeln . elnl .' ._:,· '

1
tr silvănean 

• , · Zd Sibiu 
. 1 

12436 r. ' . .J ;;' 
\1 ·.' '.; ' ; ,<• 
~-. •'-;! 
"'-- --"'':/ 

• • 
L: 9,5 cm; diametru rozetă : 3 
cm 
alamă bătută la rece în 
matriţă ; mărgea, nituit 
L: 4,5 cm; diametru! rozetă: 
1 cm; lungime ac: 4 cm 

alamă bătută la rece in 
matriţă ; mărgea , nituit 
L: 4,5 cm 
diametrul rozetă : 1 cm; 
lungime ac: 4 cm 
alamă bătută la rece in 
matriţă, casetă de formă 
rotundă, piatră de sticlă , 
şlefuită,sârmă 

răsucită 
L: 6,5 cm; diametrul rozetei: 
1,3cm 
alamă bătută la rece în 
matriţă , piatră de sticlă roşie 
şlefuită în faţete ; sfere şi 
cilindri 
metalici, rozetă;ţintuit , sudat 
L: 1 O cm; diametrul rozetei: 
3 cm; lurlgime ac: 7 cm 
alamă bătută la rece in 
matriţă , casete de formă 
cilindrică , sfere metalice, 
piatră din sticlă şlefuită in 
faţete , granule prelate 
albastru azur, pertorat, 

51 

Sfârşitul 
secolului al 
XIX -lea 

Sfârşitul 
secolului al 
XIX-lea 

Sfârşitul 

secolului al 
XIX-lea 

Sfârşitul 
secolului al 
XIX-lea 

Sfârşitul 
secolului al 
XIX-lea 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



• • 
sudat, ţintuit 
L: 9,5 cm; diametru! rozetă: 
3cm 

~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă , secolului al 
Bockelnadeln transilvănean sfere şi cilindrii XIX-lea 

Zona Sibiu metalici,petale emailate 
12437 p pictate, rozetă , ţintuit , sudat 

l 
L: 9,5 cm; diametru! rozetă : 

3cm 

2~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece in Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă; piatră de sticlă roşie secolului al 
Bockelnadeln transilvănean colorată şlefuită in XIX-lea 

Zona Sibiu faţete;sfere şi cilindri 
12438 p metalici,petale emailate 

pictate, rozetă, ţintuit , sudat 
L: 9,5cm 

1~ Ac de vălitură Atelier urban de alamă bătută la rece în Sfârşitul Stare de conservare: bună 
ger. argintar matriţă ; piatră de sticlă roşie secolului al 
Bockelnadeln transilvănean colorată,şlefuită în XIX-lea 

faţete;sfere şi cilindri 
12439 p metalici,petale emailate 

\ 
pictate, rozetă, ţintuit, sudat 
L: 9,5cm 

20 Ac de vălitură Zona Sibiu Ac realizat din alamă batere a doua Stare de conservare: bună 
ger. la rece, turnare. La bază jumătate a 
Bockelnadeln prezintă o sferă din alamă secolului al 

L: 9,5cm XX-lea 
12542 p ·--:-" 

2\J Ac de vălitură ··; '~!~Turban de 
aliaj metalic (argint aurit?) Sfârşitul Stare de conservare: bună 

ger. ' ar'g tar bătut la rece în matriţă , secolului al Lipsă sferă metalică şi 

Bockelnadeln tran ilvănean casete cilindrice, sfere XIX-lea 1 piatra din sticlă 
-



• • 
1 metalice, piatră din sticlă 

12552 p şlefuită în faţete, granule 
perlate albastre, perforat, 
sudat 
L: 7,5 cm; diametru! rozetei: 
2,5 cm; lungime ac: 5,5 cm 

COLECŢIA MOBILIER PICTAT 
r-- Muzeul Civilizatiei Populare Traditionale ASTRA 

1~ Cuier atelier rural; Piesă confecţionată din lemn 1887 Stare de conservare: bună 
Nr. inv. : 5817 AL Covasna-Harghita de brad prelucrat prin Are inscripţie 

debitare, tăiare , geluire, 
perforare, asamblare; 
decorat prin pictare; metal -
cuie metalice 
L: 377 cm; LA: 20 cm Î: 32 
cm 

~ Laviţă atelier Canapei Piesă confecţionată din lemn 189_(?) Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 6180 AL meşteşugăresc ; de stejar/ debila! tăiat, Are inscripţie 

Covasna- Harghita găurit, traforat, asamblat, 
îmbinare în tehnica coadă 
de rândunică ; decorat prin 
pictare/tempera, vernis; 
metal 
L: 233 cm; LA: 35 cm Î: 61 

r-.. cm; 

~ Dulap pentr~. . , ~r Piesă confecţionată din lemn 1888 Stare de conservare: bună 
vase / ._. .... ~şugăresc; de brad/ debitat, tăiat, găurit, Are inscripţie 
Nr. inv. : 6" 81 Al,. · po~;ra- Harghita traforat, asamblat, îmbinare 

t. în tehnica coadă de 
rândunică , nul şi !eder, \,• . 

---~ elemente fixate cu cuie .. _ 

~""' metalice; decorat prin 

53 



• • 
pictare/tempera, vernis; 
metal 
lA: 84 cm Î: 198 cm; A: 31 

~ cm 

~ 
Castăn/Scrin atelier; Covasna- Scrin confectionat din lemn sfârşitul Stare de conservare: bună 
Nr. inv. : 7801 AL Harghita de brad/debitare, tăiare, secolului al 

fasonare, strunjire, traforare , XIX- lea 
asamblare, îmbinare în 
tehnica coadă de rândunică, 
decorat prin pictare în 
tehnica Flader (imitaţie 
turnir) , vernis; metal/ topire, 
turnare în formă , batere la 
cald 
L: 123 cm; lA: 53 cm Î: 96 

...--. cm 

\2W Colţar atelier Armăroaie Piesă confecţionată din lemn sfârşitul Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 7808 AL meşteşugăresc ; de colţ de brad/ debila!, tăiat, găurit, secolului al Are inscripţie 

Covasna- Harghita traforat, geluit, asamblat, XIX-lea 
îmbinare tâmplărească ; 

pictat/tempera 
vernis;fier/batere la cald 
L: 58 cm; lA: 32 cm Î: 79 
cm; 

2~ Pat atelier Piesă confectionată din lemn 1885 Stare de conservare: bună 
Nr. i~v . : 781 O AL m ugăresc; de brad/ debila!, tăiat, găurit , Are inscripţie 

c~,vas.~ -Harghita strunjit, geluit, asamblat; 
decorat prin pictare/tempera, 

·.,. ~ vernis; 

1 
'· :. 1.... L: 175 cm; lA: 87 cm i: 

-_~/ 90cm; 
2)9.} Masă pictată ·atelier Piesă confectionată din lemn 1885 Stare de conservare: bună 

54 



• • 
Nr. inv.: 7811 AL meşteşugăresc; de brad/ debitat, tăiat , geluit, Are inscripţie 

Covasna- Harghita asamblat, îmbinare 
tâmplărească în coadă de 
rândunică; decorat prin 
pictare/tempera, vernis; 
L: 106 cm; LA: 75 cm; 1: 84 

/"'. cm; 

eJ Ladă de zestre atelier Ladă confecţionată din lemn 1905 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 11305 meşteşugăresc; de brad, tăiat, fasonat, Are inscripţie 
AL Zona Sibiului traforat, decorată prin pictare 

cu pensula, tehnica "trasului 
pe piaptăn " (Kammzug) , 
îmbinare în tehnica "coadă 
de rândunică " , pigmenţi , 

vernis, metal 
0- L: 136; LA: 62 Î: 76 

~ Ladă de zestre atelier de Ladă confecţionată din lemn 1902 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 11664 tâmplărie ; Zona de brad/ tăiat, fasonat, Are inscripţie 
AL Târnavelor traforat, asamblat, cu borduri 

şi şipcă la bază profilate, 
pictat, fier bătut la cal<!_; 

\ L: 144 cm; LA: 62 cm 1: 71 

~ Bancă atelier rural ; Talp piesă confecţionată din lemn 1925 Stare de conservare: bună 
Nr. inv. : 20331 /1 zona BAAN ă de brad, debila!, tăiat , găurit, Are inscripţie 
AL rinde\uit ,asamblat; vopsele/ 

decorat prin pictare; 
L: 305 cm; LA: 36 cm H cu 

1 

spătar: 85 cm; H şezut: 45 
cm 

22~ Bancă ."-·~te li~ zona Talpă piesă confecţionată din lemn 1915 Stare de conservare: bună 
Nr. inv .: 20331'l< ~RA,N • de brad, debitat tăiat, găurit, Are inscripţie 

AL • \ ... " " rindeluit,asamblat; vopsele/ 
' ' 1 • ' h / ~;~'.~'' ... ~·» ~~, , ...... )// 

~[t'~~h 

55 



• • 
decorat prin pictare; 
L: 322 cm; LA: 338 cm H cu 

' soătar: 85; H sezut: 48 

3 Ladă de zestre atelier ladă confecţionată din lemn 1907 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 21577 rmeşteşugăresc ; de brad/ tăiat, fasonat, Are inscripţie 
AL Zona Târnavelor traforat, cu borduri profilate, 

bază profilată; decorat prin 
pictare; metal 
L: 145 cm; LA: 64 cm Î: 73 

( crn 

~ Ladă de zestre atelier rural; ladă confecţionată din lemn sfârşitul Stare de conservare: bună ' 
Nr. inv.: 21578 Valea de brad/tăiat , fasonat, secolului al Are inscripţie 
AL Hârtibaciului traforat, rindeluit, cu XIX-lea 

1 elemente profilate, asamblat 
decorată prin pictare cu 
pensula, pigmenţi , vernis, 
metal/bătut la cald; 

1 

alamă/presare Ja rece 
L: 149;LA:631:78 

~ Ladă de zestre atelier rural ; ladă confectionată din lemn 1823 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 21581 Transilvania de brad/tăiat , fasonat, Are inscripţie 
AL rindeluit, asamblat, îmbinare 

tâmplărească în tehnica 
"coadă de rândunică ", 

decorată prin pictare cu 
pensula/ pigmenţi , vernis, 
fier/bătut la cald; 
L: 149; LA: 61 Î: 69 

COLECŢIA MOBILIER PICTAT 
--~~ Muzeul Civilizatiei Pooulare Traditionale ASTRA, Colectia Landleri 

\'l Ladă de hajne-: '· jâd~IU Atelier Formă paralelipipedi că , 1884 Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 24 CL _ 1'./msoo aresc; confectionată din lemn de Are inscriptie 

~-;~':,-/' 



• • 
Sudul Transilvaniei îmbinare in tehnica coadă 

de rândunică ; melal/turnat, 
cuie metalice, aliaj; tempera, 
vernis/pictat in tehnica 
Fladern - imitatie turnir 
L: 146 cm; LA: 66 cm 
Înăltime : 77 cm; adâncime: 
40cm 22J Scaun Sibiu/Turnişor, jud. Piesă confectionată din lemn 1896 Stare de conservare: bună Nr. inv.: 99 CL SIBIU brad/ tăiat, rindeluit, fasonat, Are inscriptie atelier traforat,găurit , îmbinare 

gospodăresc ; tâmplărească ; decorat prin 
Zona Sibiului vopsire şi pictare/tempera, 

vernis; 
L: 44 cm; LA: 38 cm Î: 94 cm 

2~ Scaun Sibiu!Turnişor, jud. Piesă confectionată din lemn 1914 Stare de conservare: bună Nr. inv. : 212 CL SIBIU brad/ tăiat, rindeluit , fasonat, Are inscriptie atelier~:-~ traforat,găurit, îmbinare 
go,;;iloa'M'~'§~') tâmplărească; decorat prin 
Zom SibluJui • vopsire şi pictare/tempera, 1 . ,., _1 

vernis; \. .. -.::' fJ L: 44 cm; LA: 38 cm Î: 94 cm ,, ,s;jl 

57 



• 

• 

Nr. 735/23.02.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şed in!a din data de 23.02.2016. in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documenta!iei specifice, Comisia Na!ională a Muzeelor şi Colec!iilor a hotărât 
clasarea in patrimoniul cultural naţiona l mobil, a 271 bunuri cultu rale cu 
semnificatie etnografica, 42 in categoria juridică Tezaur şi 229 in categoria 
juridică Fond, aflate in patrimoniul Complexulu i Naţional Muzeal Astra Sibiu . 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/ 2 

Buleva rdul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, Român ia 


	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012
	0013
	0014
	0015
	0016
	0017
	0018
	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030
	0031
	0032
	0033
	0034
	0035
	0036
	0037
	0038
	0039
	0040
	0041
	0042
	0043
	0044
	0045
	0046
	0047
	0048
	0049
	0050
	0051
	0052
	0053
	0054
	0055
	0056
	0057
	0058
	0059
	0060
	0061
	0062
	0063
	0064
	0065
	0066
	0067
	0068
	0069

